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Europos 
universitetų 
bendradarbiavimas 
seilių tyrimuose

Mokslininkų iš 
Lenkijos vizitas į 
Gyvūnų mokslų 
fakultetą

LSMU atstovai 
dalyvavo Tarptautinių 
švietėjų asociacijos 
konferencijoje NAFSA
Tarptautinių švietėjų asociacija gegužės 28–birželio 31 d. organizavo 76-ąją metinę NAFSA kon-
ferenciją ir parodą Naujajame Orleane, JAV. Tai pagrindinis tarptautinio švietimo srities rengi-
nys, kuris sujungė tarptautinio masto švietėjus, parodos dalyvius, valstybės tarnautojus, 
verslo partnerius ir kitus šios srities atstovus iš viso pasaulio. 	»2 	»3

ES sveikatos 
technologijų 
vertinimo 
reglamentas: 
kas tai ir ko-
dėl tai svarbu
Sveikatos technologijų 
vertinimas (STV, angl. 
heatlh technology assess­
ment, HTA) yra svarbus 
procesas, kuris padeda 
sveikatos priežiūros sis-
temoms įvertinti naujų 
medicininių technologi-
jų, diagnostikos metodų, 
vaistų ir kitų sveikatos 
priežiūros intervencijų 
efektyvumą, saugumą ir 
ekonominį efektyvumą. 
Šis procesas yra ypač 
reikšmingas, nes jis už-
tikrina, kad inovatyvūs 
sveikatos priežiūros 
sprendimai būtų inte-
gruojami sklandžiai, o lė-
šos sveikatos priežiūrai 
paskirstomos efektyviai. 
Būtent dėl šios STV pro-
ceso svarbos vis daugiau 
dėmesio jam skiriama 
tiek nacionaliniu, tiek ir 
ES lygmeniu.

Sveikatos technologijų 
vertinimas
Siekiant sklandaus STV pro­

ceso, į jį siekiama įtraukti ir dau­
giau suinteresuotų šalių, įskaitant 
pacientų, gydytojų bei akademi­
jos atstovus. Todėl buvo orga­
nizuotos net kelios viešos dis­
kusijos aptarti STV procesus iš 
skirtingų suinteresuotų šalių po­
žiūrio kampų.

Intensyviosios 
terapijos klinikoje 
lankėsi svečias 
iš Roterdamo 
Erasmus 
universiteto
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Agnė Bartuškienė, 
Jevgenij Razgulin
LSMU Tarptautinių ryšių ir 

studijų centras

NAFSA vykdokoji ir generalinė 
direktorė Fanta Aw savo sveikinimo 
kalboje išskyrė tarptautiniam švieti­
mui nuolat kylančius sunkumus, pvz., 
geopolitinis nestabilumas, grėsmes 
demokratijai ir žmogaus teisėms bei 
su tuo susijusius švietimo iššūkius. Ji 
pabrėžė švietimo svarbą ir vaidme­
nį užtikrinant žmonių galimybes įgy­
ti aukščiausio lygio išsilavinimą ne tik 
gimtojoje šalyje, bet ir užsienio aukš­
tosiose mokyklose. Susirinkusiuo­
sius pakvietė aktyviai dalyvauti, daly­
tis patirtimi ir kartu ieškoti geriausių 
sprendimų. 

NAFSA konferencijoje ir paro­
doje Lietuvos sveikatos mokslų uni­
versitetui atstovavo TRSC projektų 
vadovas Jevgenij Razgulin ir TRSC 
tarptautinių programų koordinato­
rė Agnė Bartuškienė. LSMU atstovai 
konferencijoje pristatė stendinį pra­
nešimą „Studentų įtraukimas į tarp­
tautiškumo procesą“ (angl. „Students 
involvement in the process of interna­
tionalization“). Pranešėjai su konfe­
rencijos dalyviais pasidalijo gerąja 
LSMU studentų pritraukimo, jų mo­
tyvavimo ir išlaikymo patirtimi. Pri­
statė šių veiklų įvairovę LSMU bei 
naudą ne tik naujai atvykusiems 
studijuoti į LSMU studentams, bet 
ir patiems savanoriams. 

Per visą konferencijos gyvavi­
mo laikotarpį nė vienas iš Lietuvos 
universitetų nėra pristatęs stendinio 
pranešimo NAFSA konferencijoje. Ti­
kimės, kad savo pavyzdžiu įkvėpsime 
būsimus konferencijos dalyvius ir ki­
tąmet konferencijos programoje ra­
sime daugiau lietuviškų institucijų 
atstovų ir jų stendinių pranešimų. 
LSMU atstovai taip pat susitiko su 
savo partneriais. Vieni jų buvo tarp­
tautinių studijų programų viešinimo 
internetinės rinkodaros portalas, su 
portalo atstovais buvo aptartas to­
lesnis darbas bei studentų pritrauki­
mo strategijos. Su kitų šalių aukštųjų 

mokyklų atstovais buvo apsvarstytos 
galimybės vystyti tarptautinį bendra­
darbiavimą studijų ir mokslo srityse.

Svarbiausi konferencijos 
renginiai:

	■ Programos, kuriose nagrinėjama 
šių metų tema „Atsparumas, atsi­
naujinimas, bendruomenė“, įskaitant 
transformacines idėjas, pasaulines 
tendencijas ir perspektyvas, kurios iš 
naujo apibrėžia studentų, dėstytojų 
ir darbuotojų mobilumą; socialinį tei­
singumą ir įtraukųjį tarptautiškumą, 
siekiant ilgalaikio poveikio švietimo 

LSMU atstovai dalyvavo Tarptautinių 
švietėjų asociacijos konferencijoje NAFSA
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NAFSA: Tarptautinių švietėjų asociacija, vienijanti daugiau nei 
11 000 narių ir tarptautinių dėstytojų visame pasaulyje, yra didžiau-
sia pasaulyje ne pelno siekianti asociacija, užsiimanti tarptautiniu 
švietimu ir mainais. 

bei viso pasaulio bendruomenėms. 
	■ Vyko aktualių klausimų ir jų po­

veikio švietimo politikai temų ap­
tarimas, pvz., tarptautinio švietimo 
lyderystės tendencijos, užsienio stu­
dentų pritraukimo strategijos, įtrau­
kusis švietimas ir studentų bei švie­
tėjų psichikos sveikata ir gerovė, 
dirbtinio intelekto panaudojimas 
studijų komunikacijoje ir kt. 
	■ „Duolingo“ kalbų mokymosi ir 

švietimo aplikacijos įkūrėjas Luis 
von Ahn dalijosi savo švietėjiška kū­
rėjo patirtimi ir įžvalgomis plenari­
nės sesijos metu.

Vizito proga buvo surengta pirmoji Lietuvoje tarp­
tautinė konferencija organų perfuzijos ir mikrocirkulia­
cijos tema, kurios metu profesorius dalijosi savo pa­
tirtimi bei įžvalgomis, o jaunieji LSMU Intensyviosios 
terapijos klinikos tyrėjai pristatė savo pradėtus darbus. 

Įdomu tai, jog prof. Andriaus Pranskūno dėka kli­
nikoje mikrocirkuliacijos tyrimai skaičiuoja jau penkio­
liktuosius metus. Per kiek daugiau nei dešimtmetį ap­
gintos 5 daktaro disertacijos šia tematika, o sukauptos 
unikalios patirties vertę patvirtino ir svečias. Džiugu, 
kad naujos idėjos veržiasi per kraštus ir jaunieji tyrėjai 

įsitraukia vystant naujas mikrocirkuliacijos tyrimų in­
tensyviojoje terapijoje kryptis. 

Konferenciją sekė jungtinis renginys su Fiziolo­
gijos ir farmakologijos institutu. Klausytojai išgirdo 
paskaitą apie šoko patofiziologiją bei gydymo, pade­
dančio užtikrinti kraujotaką, ypatumus. 

Viso vizito metu bendruomenė turėjo unikalią ga­
limybę diskutuoti su profesoriumi C. Ince mokslinėmis 
temomis, pasisemti patirties bei įkvėpimo iš šios neeili­
nės asmenybės, užmegzti ryšius tolesniam bendradar­
biavimui.

Intensyviosios terapijos klinikoje lankėsi svečias 
iš Roterdamo Erasmus universiteto

Gegužės 31 d.–birželio 6 d. Intensyviosios terapijos klinikoje viešėjo šiuolaiki-
nių mikrocirkuliacijos tyrimų pasaulyje pradininkas, Roterdamo Erasmus uni-
versiteto Intensyviosios terapijos klinikos profesorius, taikomosios fiziologijos 

laboratorijos vadovas Canas Ince‘as (Nyderlandai). Jo darbai kritinių būklių patofi-
ziologijos tema gerai žinomi visame pasaulyje. Jie ne tik atskleidžia kritinių būklių 
patofiziologinių mechanizmų subtilybes, bet ir formuoja klinikinę praktiką. 

Intensyviosios terapijos klinikos inf.
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Tokių renginių pavyz­
džiai yra Inovatyvios far­
macijos pramonės aso­

ciacijos (IFPA) ir Gydytojų klinikinės 
farmakologijos asociacijos (GKFA) 
organizuota apskritojo stalo disku­
sija „Sveikatos technologijų vertini­
mas: Europos Sąjungos ir Lietuvos 
perspektyva“ bei Europos Komisi­
jos ir HTA agentūrų grupės (HAG) 
organizuotas susitikime „From The­
ory to Practice: Implementing the 
EU Health Technology Assessment 
Regulation“. Pateikiama apibend­
rinta informacija apie STV vertini­
mo esmę ir pokyčius, susijusius su 
nauja HTA reglamentavimo tvarka 
Lietuvoje ir ES.

Sveikatos technologijų verti­
nimas (HTA) yra sisteminis sveika­
tos technologijos savybių, poveikio 
ar įtakos vertinimas, palyginti su kita 
sveikatos technologija. HTA apima 
įrodymų apie medicininius, ekono­
minius, socialinius ir etinius sveika­
tos technologijų naudojimo aspek­
tus analizę. Sveikatos technologijos 
apibrėžimas šių vertinimų kontekste 
apima plataus spektro intervencijas, 
kurios gali būti įgyvendintos teikiant 
sveikatos priežiūros paslaugas. Tai 
apima medicinos prietaisus, vaistus, 
diagnostinius metodus, terapines 
procedūras, organizacinius spren­
dimus ir kt. Lietuvoje, priklausomai 
nuo vertinamos intervencijos, STV 
vertinimai atliekami Valstybinės vais­
tų kontrolės tarnybos (VVKT),Valsty­
binės akreditavimo sveikatos prie­
žiūros veiklai tarnybos (VASPVT) arba 
Higienos instituto (HI).

Pagal Europos vaistų techno­
logijų vertinimo agentūrų tinklo 
(EuNetHTA) apibrėžtą modelį, STV 
vertinimą galima suskirstyti į keletą 
keletą klinikinių (1–4) ir neklinikinių 
sričių (5–9) komponentų:
1. Sveikatos problema ir šiuo me­
tu naudojamos technologijos: ver­
tinama, kokią sveikatos problemą 
sprendžia technologija ir kokios 
technologijos šiuo metu naudoja­
mos šios problemos sprendimui.
2. Vertinamos technologijos aprašy­
mas: apibūdinama vertinama tech­
nologija, įskaitant jos savybes ir nau­
dojimo būdą.
3. Santykinis klinikinis efektyvumas: 
palyginamas klinikinis technologi­
jos efektyvumas su kitomis galimo­
mis technologijomis.
4. Santykinis saugumas: vertinamas 
technologijos saugumo lygis, lygi­
nant su alternatyvomis.
5. Ekonominis vertinimas: atliktas 
ekonominis vertinimas, įskaitant są­
naudų ir naudos analizę.
6. Etiniai aspektai: analizuojami tech­
nologijos naudojimo etiniai klausi­
mai.
7. Organizaciniai aspektai: aptaria­
mi organizaciniai technologijos in­
tegracijos į sveikatos priežiūros sis­
temą aspektai.
8. Socialiniai aspektai: vertinami 
technologijos socialiniai poveikiai ir 
pasekmės.
9. Teisiniai aspektai: analizuojami tei­
siniai reguliavimo klausimai, susiję 
su technologijos naudojimu.

Vertinant vaistinius preparatus, 
kuriems tradiciškai skiriama dau­

giausiai dėmesio STV procesuose, 
pagal šiuo metu galiojančią tvarką 
VVKT vertinimo rekomendacija yra 
grindžiama 1–5 vertinimo dalimis, 
o galutinio sprendimo priėmėjai  – 
Vaistinių preparatų ir medicinos pa­
galbos priemonių kompensavimo 
komisija, turi teisę atsižvelgti ir į li­
kusius komponentus. 

Įsigalios naujas 
reglamentas
Po kelių metų derybų, 2025 

metais įsigalios naujas Europos Są­
jungos reglamentas (2021/2282) 
dėl sveikatos technologijų verti­
nimo (HTA). Šio reglamento sie­
kis – padaryti inovatyvias sveikatos 
technologijas labiau prieinamas ES 
pacientams, sumažinti nacionali­
nių HTA institucijų veiklos dublia­
vimą ir užtikrinti efektyvumą. Pra­
dinis įgyvendinimas suplanuotas 
2025 m. sausio mėnesiui, prade­
dant nuo vėžio gydymo metodų ir 
pažangių terapinių medicinos pro­
duktų (ATMPs), o visiškas įgyvendi­
nimas, jį taikant visiems vaistiniams 
preparatams, turėtų būti užbaigtas 
iki 2030 metų.

Nors nuo Europos vaistų agen­
tūros įkūrimo prieš beveik tris de­
šimtmečius vis daugiau naujų vais­
tinių preparatų ES narėse buvo 
registruojama centralizuotų EVA 
procedūrų būdu, sprendimas dėl 

vaistinių preparatų kompensavimo 
buvo paliktas šalims narėms spręs­
ti nacionaliniu lygmeniu. Būtent to­
dėl naujasis ES reglamentas žymi 
esminį pokytį medicininių inovaci­
jų įtraukimo į ES rinką procese, kurie 
įtakos naujos ES HTA ir rinkos priei­
gos ekosistemos kūrimą ateinan­
čiais metais.

Naujo HTA reglamento tiks-
lai:
	■ Harmonizacija: standartizuoti HTA 

metodikas ir procesus visose ES na­
rėse.
	■ Bendradarbiavimas: skatinti tyri­

mų ir išteklių dalijimąsi tarp ES šalių.
	■ Kokybės gerinimas: užtikrinti ver­

tinimų patikimumą ir efektyvumą.
Naujo HTA reglamento prin-

cipai:
	■ Bendras darbas dėl bendrų moks­

linių, klinikinių HTA aspektų: skatina­
mas bendradarbiavimas vertinant 
mokslinius ir klinikinius aspektus.
	■ Valstybių narių HTA institucijų val­

dymo procesas: procesą valdo ir ko­
ordinuoja ES šalių HTA institucijos.
	■ Aukšta kokybė, operatyvumas ir 

skaidrumas: užtikrinama aukšta ver­
tinimų kokybė, laiku atliekami ir 
skaidrūs procesai.
	■ Visų valstybių narių, pacientų, kli­

nikinių ekspertų ir suinteresuotųjų ša­
lių įtraukimas į bendrą darbą: skati­
namas įtraukus bendradarbiavimas.

	■ Pacientų ir klinikinių ekspertų vaid­
muo įtvirtintas ES teisėje: Europos 
Sąjungos teisės aktuose numatytas 
pacientų ir klinikinių ekspertų vaid­
muo vertinimo procese.
	■ Užtikrinamas bendro darbo rezul­

tatų naudojimas nacionaliniuose HTA 
procesuose: bendradarbiavimo re­
zultatai naudojami atliekant nacio­
nalinius vertinimus.
	■ Valstybės narės išlieka atsakin­

gos už išvadas dėl pridėtinės vertės 
jų sveikatos sistemoms ir sprendi­
mus dėl kainodaros bei kompensa­
vimo: nacionalinės HTA institucijos 
sprendžia dėl technologijų pridėti­
nės vertės bei kainų ir kompensavi­
mo politikos.
	■ Progresyvus įgyvendinimas: laips­

niškas reglamento įgyvendinimas 
visose terapinėse srityse.

Naujasis HTA reglamentas 
galimai suteiks keletą privalumų 
šalims narėms:
	■ Greitesnė prieiga: naujosios svei­

katos technologijos taps greičiau 
prieinamos visoje ES, nes vertinimo 
procedūros bus supaprastintos ir 
standartizuotos.
	■ Efektyvumas: sutaupys adminis­

tracinių išlaidų, sumažindamas ver­
tinimų dubliavimą ir padidindamas 
efektyvumą.
	■ Gerovė: pagerins pacientų gyveni­

mo kokybę, užtikrindamas inovaty­

vių gydymo metodų prieinamumą 
ir optimalų naudojimą.

Įgyvendinant ES HTAR, Lie-
tuva taip pat keičia ir tobulina 
savo nacionalinę HTA struktūrą. 
Pagrindiniai šios integracijos as-
pektai yra:
	■ Procedūrų harmonizavimas: įveda­

mi standartizuoti HTA metodai ir kri­
terijai.
	■ Bendradarbiavimas su kitomis ES 

šalimis: dalijamasi tyrimais ir vertini­
mo duomenimis, siekiant sumažin­
ti administracinę naštą ir padidinti 
efektyvumą.
	■ Investicijos į inovacijas: skatina­

mos investicijos į naujų technologi­
jų mokslinius tyrimus ir plėtrą, siekiant 
užtikrinti jų prieinamumą visuomenei.

Sveikatos technologijų vertini­
mo reglamentavimo naujovės ES ir 
Lietuvoje yra svarbus žingsnis į prie­
kį sveikatos priežiūroje. Harmonin­
gas bendradarbiavimas ir proce­
dūrų standartizavimas tarp ES šalių 
padės užtikrinti efektyvesnį naujų 
technologijų įgyvendinimą, jų priei­
namumą ir pacientų gerovės augi­
mą. Lietuvos integracija į šią sistemą 
atvers naujas galimybes sveikatos 
priežiūros srityje, sumažins admi­
nistracines išlaidas ir pagerins priei­
gą prie inovacijų.

Straipsnį parengė  
Julija Ilonienė ir Tomas Lasys

ES sveikatos technologijų vertinimo 
reglamentas: kas tai ir kodėl tai svarbu
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	■  Profilaktinės medicinos katedros lektorė Julija Ilonienė.
	■Utrechto universiteto Farmakoepidemiologijos ir klinikinės farmakologijos skyriaus doktorantas 

Tomas Lasys.
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	■ Susitikimas LSMU Biochemijos katedroje.

Teramo universiteto kolegų atsakomoji 
viešnagė LSMU
Gegužės 12–18 dienomis Biochemijos 
katedros kvietimu LSMU lankėsi 
mokslininkai iš Teramo universiteto, 
Italijos. LSMU Biochemijos katedros ir 
Stambiųjų gyvūnų klinikos dėstytojų 
komanda Teramo universitete lankėsi 
2023 m. sausio 24–27 dienomis.

Doc. Rūta Budreckienė
LSMU Biochemijos katedra

Atsakomojo vizito sulaukėme 
beveik po pusantrų metų. Atvyko 
dr. Giuseppe Marruchella, Teramo 
universiteto Veterinarinės medici­
nos fakulteto Veterinarinės patolo­
gijos katedros docentas. Pagrindi­
nės interesų sritys: infekcinių ligų 
sukėlėjų sukelta stambiųjų gyvū­
nų patologija, vertinimo metodai 
veterinarinėje patologijoje, dirbti­
niu intelektu pagrįstos priemonės 
veterinarinėje patologijoje, stam­
biųjų gyvūnų navikinių ligų diag­
nostika. Kartu sulaukėme dr. Nico­
la Bernabò, Teramo universiteto 
Veterinarinės medicinos fakulteto 
Veterinarinės fiziologijos katedros 
docento. Jo mokslinių interesų sri­
tys – reprodukcijos endokrinolo­
gija, spermatozoidų talpumo bio­
chemija ir sistemų biologija. Ypač 
daug dėmesio skiria kompiuterinių 
modelių, atspindinčių sudėtingus 
biocheminius įvykius, vykstančius 
vyriškoms lytinėms ląstelėms įgy­
jant gebėjimą apvaisinti žmones 
arba naminius gyvūnus, kūrimui. 
Darbinė kolegų viešnagė prasi­
dėjo Teramo universiteto prista­
tymu ir svečių pažintimi su mūsų 
universitetu. Biochemijos katedros 
vedėja prof. Rasa Banienė mode­
ravo dėstytojų diskusiją studijų ir 
eksperimentinių tyrimų klausimais. 
Svečiai domėjosi studentų priėmi­
mo ir valstybės finansavimo tvar­
ka, lankėsi mokomosiose ir moks­
linėse laboratorijose, Neuromokslų 
institute.

Pažintis su Veterinarijos aka­

	■Doc. Giuseppe Marruchella paskaitos metu.
	■Po paskaitos: doc. N. Bernabo doc. Z. Miknienė, doc. 

G. Marruchella, doc. S. Sutkuvienė.

	■Aplankius LSMU Laukinių gyvūnų globos centrą.

demija prasidėjo susitikimu Vete­
rinarijos fakulteto dekanate. Vėliau 
svečiai lankėsi LSMU Stambiųjų gy­
vūnų klinikoje, dr. L.  Kriaučeliūno 
smulkiųjų gyvūnų klinikoje, Veteri­
narinės medicinos simuliacijos cen­
tre. Savaitė buvo labai intensyvi: dr. 
G. Marruchella ir dr. N. Bernabo kvie­
tė susipažinti, kaip dirbtinis intelek­
tas gali būti naudojamas praktikoje 
ir moksle, jie skaitė viešąsias pas­
kaitas „Dirbtinio intelekto panau­
dojimas veterinarinėje patologijo­
je“, Veterinarinės patologijos centre 
susipažino su anatominės, histopa­
tologinės, histomorfometrinės, imu­
nohistocheminės ir citologinės ana­
lizės galimybėmis, tobulino įgūdžius 
įvairių gyvūnų skerdenų tyrimuose, 
ypač domėjosi teismo veterinari­
ne ekspertize. Visuose susitikimuo­
se pasidalyta patirtimi, įvertintos ir 
numatytos bendradarbiavimo gali­
mybės.

Besikaupiantis savaitės nuo­
vargis išgaravo apsilankius Laukinių 
gyvūnų globos centre. Apie centro 
veiklas ir darbo specifiką papasakojo 
vadovė Justina Morkūnaitė. Svečius 
sužavėjo karantinavimo, laikymo są­
lygos ir galimybės teikti veterinari­
nę pagalbą, globos, reabilitacijos ir 
adaptacijos paslaugas laukiniams 
gyvūnams iš visos Lietuvos. Pasku­
tinis darbinis vizitas laukė tik ką re­
konstruotame Lietuvos zoologijos 
sode. Su zoologijos sodo gyvūnų 
gydymo ir prevencinių procedū­
rų patalpomis bei sąlygomis supa­
žindino įstaigos vyr. veterinarijos 
gydytoja Jurgita Autukaitė. Savai­
tę žavėjęsi Kaunu, savaitgalį svečiai 
susipažino su sostine.

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Gyvūnų mokslų fakultete gegužės 27–31 d. 
lankėsi Sedlcų universiteto Gyvūnų mokslo ir žuvininkystės instituto mokslininkai: 
prof. habil. dr. Alina Janocha, prof. habil. dr. Anna Milczarek, prof. habil. dr. Ewa 
Wójcik, prof. habil. dr. Anna Wysokińska. 

Prof. dr. Paulius Matusevičius 
Gyvūnų mokslų fakultetas, 
Gyvūnų mitybos katedra

Sedlcų valstybinis universite­
tas yra įkurtas 1969 metais. Per pas­
taruosius 55 metus Sedlcų univer­
sitetas tapo svarbiu mokslo, meno 
ir kultūros centru bei švietimo ly­
deriu regione. Universiteto rek­
torius  – prof. habil. dr. Mirosław 
Minkina. Penkiuose fakultetuose  – 

	■ Iš dešinės: prof. habil. dr. Ewa Wójcik, prof. habil. dr. Alina Janocha, prof. dr. 
Elena Bartkienė prof. habil. dr. Anna Wysokińska, prof. habil. dr. Anna Milczarek, 
prof. dr. Paulius Matusevičius.

Mokslininkų iš Lenkijos vizitas 
į Gyvūnų mokslų fakultetą

Agrobioinžinerijos ir gyvūnų moks­
lų, Humanitarinių mokslų, Medici­
nos ir sveikatos mokslų, Socialinių 
mokslų bei Tiksliųjų ir gamtos moks­
lų fakultete siūloma beveik 40 stu­
dijų krypčių.

Vizito metu vyko susitikimas 
su Gyvūnų mokslų fakulteto dekane 
akademike prof. dr. Elena Bartkiene. 
Aptartos tolesnio bendradarbiavi­
mo galimybės, tyrimų planai ateičiai. 
Svečiai buvo supažindinti su mūsų 

universiteto ir fakulteto infrastruk­
tūra, laboratorijomis, studijų proce­
so organizavimu. ERASMUS+ mainų 
programos sutartis tarp Sedlcų uni­
versiteto Agrobioinžinerijos ir gyvū­
nų mokslų fakulteto ir LSMU Gyvū­
nų mokslų fakulteto yra aktyvi nuo 
2023 metų. Viešnios pasidalijo patir­
timi vykdant bakalauro studijų pro­
gramą Zoopsichologija ir gyvūnų te­
rapija, akredituotą 2023 metais. Prof. 
habil. dr. Anna Milczarek, žurnalo 

Agriculture (ISSN 2077-0472) specia­
lizuoto skyriaus Effects of Dietary Inter­
ventions on Monogastric Animal Pro­
duction kviestinė redaktorė ir prof. 
habil. dr. Anna Wysokińska, žurnalo 
Animals (ISSN 2076-2615) speciali­
zuoto skyriaus Animal Reproduction 

kviestinė redaktorė, supažindino su 
vykdomais moksliniais tyrimais. Vizi­
tas neabejotinai suteikė naują impul­
są moksliniam ir pedagoginiam abie­
jų universitetų bendradarbiavimui. 
Mūsų universiteto internacionaliza­
vimas yra vienas iš strateginių tikslų.

https://www.mdpi.com/journal/agriculture
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Lilija Baniulienė
Onkologė chemoterapeutė, 
sveikos gyvensenos ugdytoja

Aktyviai į savanorių darbo 
grupę buvo įsitraukę Pagalbos on­
kologiniams ligoniams asociacijos 
(POLA) nariai, Kauno visuomenės 
sveikatos biuro deleguoti atstovai 

ir onkologinėmis ligomis sergantys 
asmenys. Pastarieji dalijosi asmeni­
ne patirtimi ir kylančiais iššūkiais gy­
venimo kelyje kartu su liga. 

Gvildenami klausimai  – vėžio 
prevencija, ankstyva diagnostika, 
buvęs, esamas ar būsimas gydymas. 
Visuomenės nariai aktyviai domėjo­
si sveikos mitybos, fizinio aktyvumo, 

ES kovos su vėžiu misijos turas Kaune
Gegužės 23–25 dienomis vyko ES kovos su 
vėžiu misijos turas Kaune. Miesto Rotušės 
aikštėje laikinai įkurto „Konsultacijų kabine-
to“ durys buvo plačiai atvertos kiekvienam 
praeiviui. Aktyvūs savanoriai gyventojus 
kvietė į nemokamas, neformalias ir ano-
nimiškas Kauno klinikų gydytojų onkologų 
chemoterapeutų ir LSMU sveikos gyvense-
nos ugdytojų konsultacijas.

streso įveikos ir psichoemocinės 
sveikatos gerinimo rekomendaci­
jomis. Dar kartą įsitikinome, kad tik 
vieningoje darbo grupėje galime 
pasiekti labai daug dėl savo šalies 

gyventojų sveikatos gerinimo ir lė­
tinių ligų prevencijos.

ES kovos su vėžiu misijos tu­
ras gegužės mėnesį buvo organi­
zuojamas Vilniuje, Klaipėdoje, Kau­

ne bei Šiauliuose. Birželio 14–16 d. 
akcija vyks Alytaus Rotušės aikštėje. 
Tai bus paskutinė stotelė Lietuvoje. 
Vėliau „kabinetas“ tęs savo kelionę į 
Lenkiją ir Rumuniją.

Vladas Golambiauskas
VSF Sveikatos psichologijos 
katedra

Šio susitikimo metu vyko dis­
kusijos, pranešimai, darbas grupėse, 
siekiant pasiruošti 2025–2026 m. ty­
rimui. Be to, tyrėjai dalijosi patirtimis 
rengiant tarptautinį ir nacionalinius 
raportus. Šių leidinių tikslas – supa­
žindinti visuomenę su 2022–2023 
m. tyrimo rezultatais ir pateikti re­
komendacijas, skirtas gerinti paaug­

lių psichologinės ir fizinės sveikatos 
rodiklius.

Pirmąją dieną HBSC tyrimo na­
riai rinkosi grupelėse aptarti su skir­
tingais sveikatos rodikliais susijusios 
informacijos – pagrindinių rodiklių, 
tyrimo klausimų, rengiamų publika­
cijų bei kitų idėjų, padedančių ge­
rinti tyrimo kokybę. Po to vyko zonų 
susitikimai (Lietuva kartu su Armė­
nija, Azerbaidžanu, Estija, Gruzija, 
Kazachstanu, Kirgizija, Latvija, Mol­
dova, Tadžikistanu, Ukraina ir Uzbe­

Lietuvos tyrėjai tarptautiniame HBSC  
susitikime Glazge
Gegužės 28–30 dienomis Glazge (Škotijoje) vyko tarptautinio HBSC (angl. Health 
Behaviour in School-aged Children, santr. HBSC) tyrimo susitikimas. Renginio 
metu dalyvavo per trisdešimt šalių iš Europos, Šiaurės Amerikos ir Azijos šalių.

kistanu priklauso E zonai), kur ak­
tualiais duomenimis dalijosi ir apie 
tyrimo struktūrą bei vykdymą disku­
tavo skirtingų šalių tyrėjai.

Antrąją susitikimo dieną HBSC 
komandos nariai turėjo galimybę 
dalyvauti metodologinėse dirbtu­
vėse, kuriose kėlė savo profesines 
kompetencijas ir atrado naujų idė­
jų. Antrą ir trečią susitikimo dienas 
vyko plenarinių pranešimų sesijos, 
kurių metu mokslininkai iš įvairių ša­
lių dalijosi savo atliekamais tyrimais. 

Tarp jų pranešimus skaitė ir Lietuvos 
HBSC komandos nariai.

Tarptautiniame susitikime pra­
nešimus apie paauglių sveikatą ir 
gyvenseną skaitė jaunieji HBSC ko­
mandos nariai Jūratė Koreivaitė ir 
Vladas Golambiauskas. Jie turėjo 
galimybę ne tik pristatyti atliekamų 
tyrimų rezultatus, bet ir pasisemti 
naujų idėjų kylančiose diskusijose.

Susitikimo metu tyrėjai mezgė 
ir stiprino tarptautinius ryšius, plana­
vo bendrus projektus. Taip pat ren­

ginio metu HBSC komandos nariai 
turėjo galimybę pamatyti Glazgo 
universitetą, Hunterian muziejų, iš­
girsti škotiško dūdmaišio muziką, 
pamatyti ir išbandyti liaudies šokius.

Renginyje dalyvavo 
per trisdešimt šalių 
iš Europos, Šiaurės 
Amerikos ir Azijos 

šalių.
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	■ Seilių tyrimų interpretavimo mokslininkų diskusijos dalyviai „Sali lab“ Mursijos universitete.

	■Doc. K. Musayeva, prof. I. Monkevičienė,. prof. Maria Pia Lopez Jornet (vado-
vė) doc. B. Karvelienė, prof. R. Želvytė Mursijos universitetinėje ligoninėje Odon-
tologijos klinikoje.

	■Portugalijos, Lietuvos, Kroatijos ir Lenkijos universitetų mokslininkai Mursijos universiteto eksperimentinėje biglių bazėje.

Europos universitetų 
bendradarbiavimas seilių tyrimuose
Inovatyvūs seilių tyrimai žmonėms ir gyvūnams sujungė penkių 
Europos universitetų (Ispanijos, Portugalijos, Lietuvos, Kroatijos ir 
Lenkijos) mokslininkus atlikti bendrus tyrimus. Mursijos universi-
teto (Ispanija) mokslininkai, pirmaujantys atliekant seilių tyrimus ir 
analizę, turi unikalias galimybes ir naujausią laboratorinę įrangą.

Doc. dr. Birutė Karvelienė

Jie inicijavo mokslinin­
kų, bendraautorių susitikimą 
bei intensyvius savaitės mo­
kymus, siekiant dirbti laikantis 
vienos sveikatos koncepcijos 
siekinių, sujungiančių odon­
tologus, veterinarijos ir gyvū­
nų mokslo specialistus. Seilių 
mėginiai buvo imami ne tik žmo­
nėms, bet ir įvairių rūšių gyvūnams 
(šunims, kiaulėms, karvėms, avims, 
žirgams, zoologijos sode gyvenan­
tiems: liūtams, hienoms, lemūrams, 
žirafoms). Tyrimų rezultatų interpre­
tavimo ypatumams tobulinti vyko 
Veterinarijos fakulteto Anatomijos ir 
fiziologijos katedros bei dr. L. Kriau­
čeliūno smulkiųjų gyvūnų klinikos 
dėstytojos profesorės R.  Želvytė ir 
I.  Monkevičienė, docentės K.  Mu­
sayeva ir B. Karvelienė.

Seilių, kaip analitinio mėgi­
nio, naudojimo ir pritaikymo ligų 
diagnostikoje tobulinimas organiz­
mo sveikatos kontekste labai svar­
bus ne tik mokslininkams, bet ir ve­
terinarijos gydytojams praktikams. 
Atliepiant gyvūnų gerovės reikala­
vimus, neinvaziniai tyrimo metodai 
yra ypač aktualūs. Tad įvairių biožy­
menų, biocheminių rodiklių tyrimas 
seilėse ir yra vienas iš būdų, pakei­
čiantis iki šiol mokslininkams įpras­
tus invazinius tyrimus.

Seilių tyrimų atsakymai tiesio­
giai priklauso nuo mėginių kokybės. 
Mėginio paėmimas iš įvairių gyvū­
nų rūšių labai savitas. Jis reikalauja 
žinių ne tik apie gyvūno anatomiją, 
elgseną, fiksavimą bei seilių rodiklių 
fiziologinius pokyčius, priklausomus 
nuo raciono ir kitų veiksnių, bet ir 
paaiškina tyrimų rezultatus, diagno­
zuojant įvairius susirgimus.

Šiuo metu įvairių sričių moksli­
ninkai išsamiai tiria, analizuoja ir in­
terpretuoja skirtingų gyvūnų rūšių 
seilių rodiklių pokyčius įvairių susir­
gimų ar patiriamo streso atvejais. 
Tarptautinėje tarpuniversitetinėje 
diskusijoje buvo aptariama galimy­
bė artimoje ateityje į veterinarinės 
medicinos studijų programos turi­
nį įtraukti ir išsamius seilių tyrimus.

Bendrose mokslininkų diskusi­
jose aptartas tolesnis bendradarbia­
vimas su Mursijos universiteto moks­
lininkais ir naujai inicijuotas abipusis 
LSMU VA ir Portugalijos Evoros uni­
versiteto bendradarbiavimas.

LSMU alumnė prof. J. Plisienė didžiausia 
studijų vertybe laiko grupės draugus
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) alumnė, da-
bar jau profesorė, žinoma gydytoja kardiologė Jurgita Plisie-
nė studentavimo laikus Universitete prisimena su nostalgija, 
kai kuriuos dalykus su nuostaba bei liūdesiu, tačiau viskas, 
kas bloga, pasimiršta, o grupės draugai iki šiol itin svarbūs 
jos gyvenime. Šiandien profesorė pasakoja, kad Universitete 
sutiktus žmones ji laiko didžiausia studijų vertybe, o jų ryšys 
gyvuoja ligi šiol. 	»7
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Profesore, kodėl iš visų 
galimų medicinos sri-
čių pasirinkote kardio-

logiją? Ar jaučiatės atradusi sa-
vo kelią? 

Atrodo, kad tai, jog užaugusi 
rinksiuosi gydytojo profesiją, žino­
jau nuo gimimo. Labai keista, nes 
mano šeimoje nebuvo daug medi­
kų, tad medicinos iš arti nemačiau. 
Bet dar mokykloje buvo akivaizdu, 
kad būsiu gydytoja. Kokios srities, 
studijų metais dar nežinojau. Gal tik 
po kardiologijos ciklo supratau, kad 
tai – sritis, kurioje save realizuoti ga­
lima įvairiose vietose. Kardiologijos 
specialybė yra labai plati – nuo pre­
vencijos iki intervencijos  – pagal­
vojau, kad tikrai rasiu, kur geriausiai 
save įprasminti. Ir jeigu vėl reikėtų 
rinktis  – nei kiek nesuabejodama 
pasirinkčiau tą patį kelią. 

Kas Jums labiausiai įsiminė iš 
studijų metų? 

Kaip ir visi, aš ne tik studijavau, 
bet ir studentavau. Su nuostaba pri­
simenu akušerijos ciklo budėjimus. 
Tuomet būdavo taip, kad jei iš visų 
budinčių studentų nors vienas pra­
miegodavo tą naktį vykusį gimdy­
mą, budėjimo neužskaitydavo nė 
vienam. Naktį praleisdavome mo­
kymo auditorijoje, vienas budėda­
vo, o kiti miegodavo ant medinių 
suolų „užsikloję“ mokymo plaka­
tais. Šiais laikais tai būtų neįmano­
ma, o mums net minčių nebūdavo 
skųstis. Žinoma, buvo iškilių pro­
fesorių, tikrų Mokytojų, kurie bu­
vo pavyzdys ir įkvėpimas ateičiai. 
Man pasisekė, kad turėjau nuosta­
bius grupės draugus. Su jais ir šian­
dien intensyviai bendraujame. Turi­
me tradiciją susitikti bent du kartus 
per metus. Vienas tų kartų visada 
būna mano sodyboje – suvažiuoja­
me su antrosiomis pusėmis, bend­
raujame, smagiai leidžiame laiką. 
Labai džiaugiuosi, nes jeigu iškyla 
kažkokia problema arba reikia pa­
laikymo, visada galiu kreiptis į juos. 
Net ir „Metų kaunietės“ rinkimuose 
kursiokai buvo didžiausi mano pa­
laikytojai. Nuo pat studijų pradžios 

LSMU alumnė prof. J. Plisienė didžiausia 
studijų vertybe laiko grupės draugus

buvome tarsi vienas kumštis. Labai 
tuo didžiuojuosi ir laikau tai didžiau­
sia studijų vertybe.

Kaip pradėjote savo karjeros 
kelią? 

Kai mokiausi kardiologijos rezi­
dentūroje, buvo kitokie laikai. Ir at­
lyginimai, ir stipendijos buvo labai 
maži. Tuo metu aš jau buvau ištekė­
jusi, buvome jauna šeima, abu me­
dikai, tad privalėjome galvoti, iš ko 
gyvensime. Nusprendėme, kad ma­
no kelias yra būti kardiologe, o ma­
no vyras pasirinko verslą, tad jo kaip 
mediko kelias baigėsi. Man nekilo 
klausimų, kad galėčiau į kažką iškeis­
ti kardiologijos rezidentūrą. Būtent 
čia ir pradėjau. Vėliau įstojau į dok­
torantūrą Vokietijoje, turėjau kon­
taktų, gerai mokėjau vokiečių kalbą. 
Čia dirbau labai įdomų mokslinį, kli­
nikinį darbą ir per dvejus metus ap­
sigyniau disertaciją. Vėliau grįžau į 
Kauno klinikas, tada buvo dar vienas 
karjeros posūkis į Šiaulių Respubliki­
nę ligoninę, kur trejus metus vado­
vavau Širdies ir kraujagyslių centrui, 
o nuo 2016 m. esu Konsultacijų ir di­
agnostikos skyriaus vadovė. Taip pat 
teko padirbėti ir bazinių dalykų ka­
tedrose – metus dėsčiau histologi­

ją, dirbau Anatomijos institute. Buvo 
labai įdomu vėl pasikartoti anatomi­
ją, studentams stengiausi paskaitas 
dėstyti per klinikinę prizmę, todėl 
manau, kad ir jiems buvo naudin­
ga ir įdomu.

Baigtos medicinos studijos 
Jus atvedė į televiziją. Ar kada 
nors įsivaizdavote, kad būdama 
gydytoja leisitės į tokią avantiūrą? 

Tai buvo kažkoks užkoduo­
tas sprendimas, nes ir mokyklo­
je aš vesdavau renginius, vaidin­
davau spektakliuose. Man patinka 
būti scenoje. Iš pradžių į „Klauskite 
daktaro“ laidą mane kviesdavo kaip 
pašnekovę. Po kiek laiko paskambi­
no prodiuseris ir pasakė, kad norė­
tų matyti kaip laidos vedėją. Prieš 
sutikdama, labai ilgai svarsčiau, nes 
akademiniame pasaulyje gali su­
laukti komentarų, kad rimti profe­
soriai šou nedalyvauja, nes yra svar­
besnių darbų. Buvo daug dvejonių, 
bet įžvelgiau ir didžiulę prasmę: juk 
televizija yra didelis „ginklas“, lei­
džiantis pasiekti milžinišką audito­
riją, ir jei tikrai kalbi svarbius daly­
kus, jei bent keli žmonės atpažino 
ligos simptomus, laiku kreipėsi į gy­
dytoją, o galbūt net atpažino gyvy­

bei pavojingas situacijas, tai jau yra 
didelė prasmė. 

Per paskaitas ir konferencijas 
nepasieksi tiek žmonių, kiek gali pa­
siekti padedant televizijai. Jei tikrai 
nenusižengi savo vertybėms, jei tu­
ri tvirtą moralinį stuburą, jei netam­
pi tik reklaminiu veidu, tuomet gali 
išnaudoti šią galimybę, kad padary­
tum kažką išties gero. Tad dėkoju li­
kimui, kad atsidūriau toje laidoje ir 
galėjau pamatyti vidinę televizijos 
virtuvę. Buvo labai įdomi ir turinin­
ga patirtis.

Ką galėtumėte patarti esa-
miems ar būsimiems LSMU Medi-
cinos fakulteto studentams? 

Jei jau atsidūrėte medicinos 
studijose, tai turbūt ne veltui. Svar­
biausia pajausti, ko nori, matyti tikslą 
ir nuosekliai jo siekti. Ir net jeigu ne 
visada sekasi taip, kaip norėtum, vi­
sada atsiranda galimybių, todėl rei­
kia drąsiai jomis naudotis. Tačiau vi­
same tame nepamesti savęs, savo 
vertybių, žmogiškumo ir išlikti savi­
mi – autentišku ir nepakartojamu. 
Tobulėti, tampant geresne savo pa­
ties versija, o ne lyginantis su kitais. 
Na, o medikui labai svarbu mylėti 
žmogų plačiąja prasme, nes medi­

ko darbas reikalauja ir pasiaukojimo, 
ir empatijos, ir atjautos. 

Ką galėtumėte palinkėti 
LSMU alumnų bendruomenei? 

Linkiu būti bendruomene, ku­
ri turėtų bendrus plačius interesus, 
susitelkimą ir vienas kito palaikymą. 
Mūsų darbas nelengvas, todėl pa­
laikymas, geras žodis, padrąsinantis 
žvilgsnis labai padeda. Todėl linkiu 
tiesiog daugiau nuoširdaus bendra­
vimo ir mažiau susireikšminimo. 

Paskutinis klausimas: ką da-
rote, kad taip gražiai atrodote?

Dėkoju už komplimentą. Kaž­
ko ypatingo nedarau, tačiau meluo­
čiau, jei sakyčiau, kad tai tik geneti­
ka. Žinoma, kad prižiūriu save. Man 
labai padeda šokis, sportas, ilgi pa­
sivaikščiojimai miške, masažai ir re­
guliari odos priežiūra. Dabar galvo­
ju, kad norėčiau daugiau laiko sau, 
bet vis dar nemoku, vis tiek priorite­
tas – darbas, o ne SPA procedūros. 
Bet visgi turbūt svarbiausia – vidi­
nė būsena ir kokią energiją žmogus 
skleidžia. Jeigu esi harmonijoje ir ra­
mybėje su savimi, myli gyvenimą ir 
pasirenki būti laimingu – tada viskas 
atsispindi ir išvaizdoje.

6»

Intensyvūs BIP kursai „Circle of life“ į Veterinarijos 
akademiją pritraukė užsienio studentus

Dr. Rasa Adomkienė,  
dr. Neringa Sutkevičienė,  
dr. Audronė Rekešiūtė
Veterinarijos fakultetas

Idėja organizuoti BIP kursus 
gimė paskatinus TRSC Akademinio 
judumo skyriaus vadovei Ž.  Dičku­
tei bei po GRL darbuotojų vizito į 
Hanoverio veterinarinės medicinos 

	■Kursų dalyviai praktinių užsiėmimų metu (trečia iš kairės dr. Neringa Sutke-
vičienė). / Course participants during practical work (third from the left, teacher 
Dr. Neringa Sutkevičienė).	»11

Balandžio 25–gegužės 24 dienomis VA VF Stambiųjų gyvūnų klinikos Gyvūnų 
reprodukcijos laboratorija (GRL) vykdė Erasmus+ Mišriosios intensyviosios 
programos (BIP, angl. Blended intensive programme) kursus „Circle of life: 
anatomical and physiological aspects of male and female reproduction”.

universitetą. Pažintis su akredituo­
tos gyvūnų spermos laboratorijos 
vadove profesore D.  Waberski bei 
užsimezgęs ryšys motyvavo toliau 
bendradarbiauti, todėl žingsnis po 
žingsnio BIP idėja tapo realybe.

Įtraukiančios nuotolinės teo­
rinės paskaitos buvo skaitomos dvi 
savaites iki kontaktinių užsiėmimų 
dėstytojų iš Hanoverio veterinarinės 

medicinos universiteto (prof. D. Wa­
berski), Estijos gyvybės mokslų uni­
versiteto (dr. A. Kavak), Olštyno Var­
mijos-Mozūrijos universiteto (prof. 
Z. Nogalski ir dr. A. Rapacz-Leonard) 
bei LSMU Veterinarijos akademijos 
(Europos gyvūnų reprodukcijos ko­
legijos diplomantas, 
LSMU doktorantas 
T. Laurusevičius).



8 2024 m. birželio 12 d. Nr. 23 avevitaINTERNATIONAL TRIBUNE

Tarptautinė Erasmus+ mokymosi 
savaitė LSMU

International Erasmus+ Staff Week at LSMU

Gegužės 27–31 d. Lietuvos sveikatos mokslų univer-
sitete (LSMU) vyko kasmetine tradicija tapusi tarptau-
tinė Erasmus+ mokymosi ir dėstymo savaitė „Harmo-
ny Across Borders 2024“ (liet. „Harmonija tarp sienų 
2024“). Visą savaitę trukusio renginio programa pasižy-
mėjo pranešimų temų bei praktinių veiklų įvairove, ku-
rios sujungė kultūrinį ir akademinį kontekstą ir pritraukė 
37 užsienio aukštųjų mokyklų dėstytojus, įvairių admi-
nistracinių padalinių specialistus iš 16 pasaulio šalių. 

On 27th–31st of May, 2024 a traditional international Erasmus+ Staff 
Week “Harmony Across Borders 2024” took place at the Lithuanian 
University of Health Sciences (LSMU). The program of the week-long 
event featured a variety of presentation topics and practical activities 
that combined the cultural and academic context and attracted 37 
universities teachers and specialists from various administrative de-
partments from 16 countries around the world. The largest number of 
participants in the event (as many as 9) came from the countries of the 
Western Balkan region, Albania, Bosnia and Herzegovina and Kosovo; 
the vast majority represented higher education institutions in Azer-
baijan, India, Lebanon, Moldova, Sakarya, Ukraine, with which LSMU 
cooperates in Erasmus+ program KA171 activity projects, administered 
by the Academic Mobility Department (AJS) of LSMU International Rela-
tions and Studies Center (TRSC). There were also participants from the 
neighboring countries of Latvia and Poland, as well as the old partner 
universities of the European continent in the United Kingdom, France, 
Germany, and Hungary.

Gausiausias renginio dalyvių 
skaičius (net 9) atvyko iš Vakarų Bal­
kanų regiono šalių: Albanijos, Bos­
nijos ir Hercegovinos bei Kosovo; 
didžioji dauguma atstovavo aukš­
tojo mokslo institucijoms Azerbai­
džane, Indijoje, Libane, Moldovoje, 
Sakartvele, Ukrainoje, su kuriomis 
LSMU bendradarbiauja Erasmus+ 
programos KA171 veiklos projek­
tuose, administruojamuose LSMU 
Tarptautinių ryšių ir studijų centro 

(TRSC) Akademinio judumo skyriaus 
(AJS). Netrūko dalyvių iš kaimyninių 
šalių: Latvijos, Lenkijos, taip pat se­
nųjų Europos žemyno partnerių 
universitetų Jungtinėje Karalystėje, 
Prancūzijoje, Vokietijoje, Vengrijoje.

Sveikinimo žodį dalyviams ta­
rė TRSC AJS vedėja Žaneta Dičku­
tė, linkėdama visiems per viešnagę 
pažinti mūsų šalies kultūrą ir istoriją, 
Lietuvos žmonių būdą ir svetingu­
mą, o taip pat išnaudoti galimybę 

įgyti naujų pažinčių ir tarpkultūri­
nių mainų patirties bendraujant su 
kitais renginio dalyviais. 

Pirmosios renginio dienos pro­
gramą pradėjo LSMU prorektorius 
studijoms prof. Kęstutis Petrikonis. 
Pristatymo metu prorektorius ap­
žvelgė LSMU veiklos sritis, struktū­
rą, studijų įvairiapusiškumą bei ko­
kybę, universiteto tarptautiškumo 
kryptis bei skaičius, aptarė ateičiai 
keliamus tikslus. Svarbus dėmesys 

buvo skirtas studijų metodų inova­
ciniams sprendimams, dėstytojo 
ir studento santykiui, akademinės 
laisvės puoselėjimui LSMU. Prorek­
torius paminėjo ir problemas bei 
iššūkius diegiant į studentą orien­
tuotą mokymo modelį, iššūkiai pasi­
rodė bendri daugeliui partnerių ins­
titucijų, todėl vyko aktyvi diskusija ir 
patirčių mainai.

Tarpusavyje renginio dalyviai su­
sipažino interaktyviame žaidime pri­

statydami tris faktus apie save, kurių 
du – teisingi, o vienas – melas. Žaidi­
mo metu netrūko juoko ir šmaikščių 
komentarų, nes mažai kas galėjo pati­
kėti, kad vienas iš dalyvių niekada nė­
ra matęs filmo „Titanikas“, o kitas yra 
parašęs fantastinį romaną. Dalyviai at­
skleidė savo talentus, įdomius gyveni­
mo faktus, kurie leido geriau pažinti 
juos ne tik kaip sri­
ties specialistus, bet 
ir kaip asmenybes. 	»10

Žaneta Dičkutė, Head of the TRSC AJS, 
gave a welcome speech to the partici­
pants, wishing everyone to get to know 
the culture and history of our country, 
the hospitality of the Lithuanian people 
during their stay, and also to take ad­
vantage of the opportunity to gain new 
acquaintances and cross-cultural ex­
change experience by communicating 
with other participants of the event.

The program of the first day of the event 
began with introduction presented by prof. 

Kęstutis Petrikonis, LSMU Vice-rector for Stud­
ies. During the presentation, the Vice-rector 
reviewed LSMU’s areas of activity, structure, 
versatility and quality of studies, directions 
and numbers of internationalization of the 
university, and discussed the goals for the 
future. Important attention was paid to in­
novative solutions of study methods, teach­
er-student relationship, fostering academic 
freedom at LSMU. The Vice-rector also men­
tioned the problems and challenges in imple­
menting a student-oriented teaching model, 	»9

the challenges appeared to be common to 
many partner institutions, so an active discus­
sion and exchange of experiences took place.

The participants of the event got to know 
each other by presenting three facts about 
themselves in an interactive game, two of 

which were true, and one was a lie. There was 
no shortage of laughter and witty comments 
during the game, as few could believe that one 
of the participants had never seen 
the movie “Titanic” and the other 
had written a fantasy novel.
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International Erasmus+ Staff Week at LSMU
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Thank you once again for all your hard work and 
dedication in making the International Week a great suc­
cess. We are truly proud to have LSMU as our university 
partner and look forward to many more fruitful collabo­
rations in the future. 

Gjolek Mera,  
Aldent University, Albania

The meticulous planning and warm hospitality pro­
vided a perfect environment for us to connect, learn, and 
grow. Each activity was thoughtfully curated, making the 
experience both enjoyable and enriching. 

Hani Arakji,  
Beirut Arab University, Lebanon

I would like to express my deepest gratitude for the 
exceptional experience provided during International 
Staff Week at Lithuanian University of Health Sciences.  It 
was truly an honour to participate and engage with such 
a vibrant and diverse community of professionals from 
different countries. This event was truly full of impressi­
ve moments as well as academic and cultural context.

Elisabed Diasamidze,  
BAU International University Batumi, Sakartvel

Thanks for your concerns and great hospitality 
extended to us in the staff week. I do really appreciate 
your tireless efforts. 

Purnima S. Awasthi,  
Banarasi University, India

I am finding the opportunity to thank you very much 
for the organization, hospitality, new friendships and all 
the unforgettable experience in Kaunas. I hope to meet 
again in other events.

Rron Hoxha,  
UNI International College, Kosovo

On the fourth day of the event, 
the participants had a great oppor­
tunity to listen to a presentation 
by Vilma Kriaučionienė, professor 
of Preventive Medicine Depart­
ment, Faculty of Public Health at 
LSMU, about the factors that deter­
mine our eating habits. She shared 
tips on how to build healthy eating 
skills in the family. The presenta­
tion of Ugnė Nedzinskaitė, a lectur­
er at the Department of Animal Nu­
trition, Faculty of Animal Science at 
LSMU, about the relationship be­
tween humans and animals and the 
importance of therapy with animals 
for human physical and emotional 
health attracted a lot of interest and 
emotions. The lecturer was active­
ly assisted by her best friend the 
dog Dodis, who won the hearts of 
all participants with his commands. 
The participants of the event were 
also invited to the Panemune heath 
to take part in the Forest Therapy 
session, which was conducted by 
psychologist-psychotherapist and 
nature therapy guide Giedrė Žalytė. 
The participants shared their experi­
ences in a common circle while en­
joying a picnic meal on the bank of 
Nemunas.

On the last day of the week, 
guests visited the Pypliai Mound, 
admired the renovated Zapyškis 
Church, visited the art gallery “Ne­
muno 7” and ended the day with 
cultural education conducted by 
the Lekėčiai Women’s Club. In Le­
kėčiai, the participants not only tast­
ed the typical dishes of the region, 
but also had the chance to try cook­
ing „šakotis“ in the fireplace.

During the international staff 
week, foreign guests participated 
not only in the general training pro­
gram, but also in teaching activities, 
had individual meetings in different 
academic and clinical departments 
of LSMU. The participants of the 
event were hospitably received by 
the Internal Medicine Clinic, Nurs­
ing Clinic, Institute of Anatomy, In­
stitute of Neurosciences, Institute 
of Physiology and Pharmacology, 
Faculties of Odontology, Pharma­
cy, and Public Health.

The International Staff Week 
passed quickly and energetical­
ly, bringing the good news about 
LSMU widely to the world, consol­
idating invaluable experience, es­
tablishing new and strengthening 
existing relations with foreign part­
ners, and opening up new pros­
pects for cooperation. The partic­
ipants of the Erasmus+ training 
and teaching week unanimously 
praised the excellent organization 
of the week, the variety of activities 
and the efforts of the organizers.

LSMU IRSC Division of Academic 
Mobility

ality, emphasizing the importance 
of international activities in improv­
ing the processes of science, study 
and practice, and developing the 
openness and tolerance of the Uni­
versity community to other cul­
tures. Dean emphasized the need 
to maintain contact with LSMU 
alumni who, after becoming high­
ly qualified health care specialists, 
successfully work in other coun­
tries and spread a good message 
about the University and strength­
en its awareness.

International Programme Co­
ordinators Aušra Dapkevičienė 
and Rūta Antanaitienė present­
ed the challenges encountered in 
the process of admission of new 
students, shared their experience 
about various means of cheating 
during exams, problems of docu­
ment evaluation and recognition, 
and preventive measures.

The participants ended the 
day in the Lithuanian “cepelinai” 
production workshop, and after 
tasting the meal, they listened to 
the sound of ancient and tradition­
al Lithuanian ethnographic instru­
ments, learned traditional dances, 
had fun dancing to the rhythm of 
national dances, and finally gath­
ered in a large Erasmus folklore en­
semble.

The participants re­
vealed their talents, in­
teresting life facts that 

allowed everyone to get to know 
them better not only as specialists 
in the field, but also as personalities.

The second part of the day 
was devoted to discussing the chal­
lenges and results of the adminis­
tration of the Erasmus+ mobility 
program. The TRSC AJS team pre­
sented its activities, ongoing pro­
jects and quantitative indicators 
of mobility participants, and intro­
duced the development of new 
Erasmus+ priorities (inclusion and 
diversity, digitalization, fight against 
climate change, etc.) at LSMU and 
partner institutions. AJS coordina­
tors presented examples of Eras­
mus+ program dissemination and 
promotion tools, spoke about an­
nual events for the LSMU communi­
ty (“Erasmus days”), integration and 
cultural events for visiting employ­
ees and students.

Nazar Gerush, an exchange 
student of the Faculty of Medicine 
from the Bukovinian State Medical 
University of Ukraine, shared his ex­
change experience and impressions 
of studies at LSMU, how happy he 
was with the high quality of studies, 
competent teachers, and the op­
portunity to acquire clinical activi­
ty skills from the best professional 
doctors in his field at LSMU. The stu­
dent expressed his gratitude for LS­
MU’s long-term support to Ukrain­
ian students and teachers, which 
LSMU provided during the last two 
years of the war.

Viktorija Linkis, student of Fac­
ulty of Medicine, LSMU presented 
her Erasmus+ internship experi­
ence while visiting Ljubljana Oncol­
ogy Institute, Slovenia. The student 
claimed that she never regretted 

her decision to choose a country 
less known to her, and she returned 
from the internship improved as a 
specialist in veterinary medicine, 
gained more independence, and 
made new friends.

The first day the participants 
of event completed with a walking 
tour in the center of Kaunas, visit­
ed the city’s most famous histori­
cal places, got acquainted with the 
examples of Art Deco architecture, 
which demonstrates the spirit of in­
terwar Kaunas and give the city its 
uniqueness.

On the second day of the 
event, International Programme Co­
ordinator Deimantė Sidaraitė intro­
duced the participants to the his­
tory of LSMU’s central building, the 
Anatomy Museum and the territo­
ry of LSMU’s Kaunas clinics. Guests 
from abroad enjoyed the opportu­
nity to get to know the study in­
frastructure, where students from 
their universities, who come to LS­
MU under academic mobility ex­
change programs, also for studies 
and traineeships. The guests were 
particularly surprised by the size of 
LSMU Kaunas clinics and the tun­
nel system, and were pleasantly sur­
prised by the new building of the 
Faculty of Nursing. In the afternoon, 
the event participants were greeted 
by the Head of the Department of 
Drug Technology and Social Phar­
macy of the Faculty of Pharmacy, 
prof. Jurga Bernatonienė, who intro­
duced the participants of the event 
to the innovative learning tools of 
the Faculty of Pharmacy and the 
achievements of the faculty com­
munity. Later, the professor invited 
them to try their hand at the pro­
duction of tablets and disinfectant 
gel and even to analyze the quan­
titative indicator of vitamin D. The 

foreign guests joked that it was 
probably the only time in their life 
that they made their own vitamin 
C tablets!

On the third day of the event, 
International Programme Coor­
dinator Justina Vonžodienė pre­
sented the activities of mentors 
and ambassadors for newly arriv­
ing students, emphasizing that a 
large cultural difference often af­
fects the student and his academ­
ic results. Annamaria Newmark, a 
student of the Faculty of Veterinary 
Medicine, ambassador of foreign 
students, shared her experience in 
the field, stating that this program 
not only allows to meet new peo­
ple, but also to test your leadership 
and communication skills. Also, the 
president of ESN (Erasmus Student 
Network), 2nd year student of the 
Ergotherapy program in English, 
Mariia Mikhno, introduced the par­
ticipants to the organization’s initi­
atives and various events, such as 
“Welcome Week”, trips and char­
itable activities, which help inter­
national students to be very adapt­
able in the new in the environment, 
and reducing the impact of culture 
shock.

TRSC Dean prof. Ingrida Jan­
ulevičienė presented the vision and 
goals of the University’s internation­
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Antroji dienos dalis buvo 
skirta Erasmus+ judumo 
programos administravi­

mo iššūkiams ir rezultatams aptar­
ti. TRSC AJS komanda pristatė savo 
veiklą, vykdomus projektus ir judu­
mo dalyvių kiekybinius rodiklius, bu­
vo kalbama apie naujų Erasmus+ 
prioritetų (įtrauktis ir įvairovė, skai­
tmenizavimas, kova prieš klimato 
kaitą ir kt.) plėtojimą LSMU ir part­
nerėse institucijose. AJS koordina­
torės pateikė Erasmus+ programos 
sklaidos ir skatinimo priemonių pa­
vyzdžius, kalbėjo apie kasmetinius 
renginius LSMU bendruomenei 
(„Erasmus dienos“), integracinius ir 
kultūrinius renginius atvykstantiems 
darbuotojams ir studentams. 

Savo mainų patirtimi ir įspū­
džiais apie studijas LSMU dalijosi 
Medicinos fakulteto mainų studen­
tas iš Ukrainos Bukovinos valstybi­
nio medicinos universiteto Nazar 
Gerush, kuris džiaugėsi aukšta stu­
dijų kokybe, kompetentingais dės­
tytojais, galimybėmis įgyti klinikinės 
veiklos įgūdžių iš geriausių savo sri­
ties profesionalų gydytojų LSMU. 
Studentas dėkojo už ilgalaikę LSMU 
paramą Ukrainos studentams ir dės­
tytojams, kurią LSMU suteikė per 
pastaruosius dvejus karo metus. 

LSMU Medicinos fakulteto 
studentė Viktorija Linkis pristatė sa­
vo Erasmus+ praktikos patirtis vie­
šint Liublijanos onkologijos insti­
tute, Slovėnijoje. Studentė tvirtino 
niekada nepasigailėjusi sprendimo 
pasirinkti mažiau žinomą jai šalį, o 
iš praktikos grįžo patobulėjusi kaip 
veterinarinės medicinos specialistė, 
įgavusi daugiau savarankiškumo, 
susiradusi naujų draugų. 

Pirmąją viešnagės dieną daly­
viai baigė ekskursija pėsčiomis po 
Kauno centrą,  aplankė žymiausias 
miesto istorines vietas, susipažino 
su Art Deco architektūros pavyz­
džiais, demonstruojančiais tarpu­
kario Kauno dvasią, suteikiančiais 
miestui savitumo.

Antrąją renginio dieną tarptau­
tinių programų koordinatorė Dei­
mantė Sidaraitė renginio dalyvius 
supažindino su LSMU centrinių rū­
mų istorija, Anatomijos muziejumi 
ir Kauno klinikų teritorija. Svečiai iš 
užsienio džiaugėsi galimybe pažinti 
studijų infrastruktūrą, kuriuose mo­
kosi bei praktikuojasi ir jų universi­
tetų studentai, atvykstantys į LSMU 
pagal akademinių judumo mai­
nų programas. Partnerius ypač pri­

Tarptautinė Erasmus+ mokymosi 
savaitė LSMU
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bloškė Kauno klinikų dydis ir tune­
lių sistema bei maloniai nustebino 
naujasis Slaugos fakulteto pastatas. 
Popiet svečius priėmė Farmacijos 
fakulteto Vaistų technologijos ir so­
cialinės farmacijos katedros vedėja 
prof. Jurga Bernatonienė, kuri ren­
ginio dalyvius supažindino su Far­
macijos fakulteto inovatyviomis 
mokymosi priemonėmis ir fakulte­
to bendruomenės pasiekimais. Vė­
liau profesorė pakvietė išbandyti 
jėgas tablečių ir dezinfekcinio ge­
lio gamyboje ir net išsitirti vitamino 
D kiekybinį rodiklį. Užsienio svečiai 
juokavo, jog tai buvo turbūt vienin­
telis kartas gyvenime, kai vitamino C 
tabletes pasigamino patys!

Trečią renginio dieną Tarptau­
tinių programų koordinatorė Justi­
na Vonžodienė pristatė efektyvias 
mentorių ir ambasadorių veiklas 
naujai atvykstantiems studentams, 
pabrėždama, jog didelis kultūrų 
skirtumas dažnai paveikia studen­
tą ir jo akademinius rezultatus. Sa­
vo patirtimi pasidalijo ir Veterina­
rijos fakulteto studentė, užsienio 
studentų ambasadorė Annamaria 
Newmark, teigusi, jog ši programa 
leidžia ne tik susipažinti su naujais 

žmonėmis, tačiau ir išbandyti savo 
įgūdžius lyderystės ir komunikacijos 
srityje. Taip pat ESN („Erasmus Stu­
dent Network“) prezidentė, Kinezi­
terapijos programos anglų kalba 2 
kurso studentė Mariia Mikhno su­
pažindino dalyvius su organizacijos 
vykdomomis iniciatyvomis ir įvai­
riais renginiais, tokiais kaip „Welco­
me Week“, išvykomis ir labdaringa 
veikla, padedančia tarptautiniams 
studentams greičiau adaptuotis 
naujoje aplinkoje ir sumažinančia 
kultūrinio šoko poveikį. 

TRSC dekanė prof. Ingrida Ja­
nulevičienė pristatė universiteto 
tarptautiškumo viziją ir tikslus, pa­
brėždama tarptautinių veiklų reikš­
mę tobulinant mokslo, studijų ir 
praktikos procesus, ugdant Univer­
siteto bendruomenės atvirumą ir 
toleranciją kitoms kultūroms. Deka­
nė akcentavo būtinybę palaikyti ryšį 
su LSMU alumnais, kurie, tapę aukš­
čiausios kvalifikacijos sveikatos prie­
žiūros specialistais, sėkmingai dirba 
kitose šalyse ir neša gerą žinutę apie 
Universitetą ir stiprina jo žinomumą.

Tarptautinių programų koordi­
natorės Aušra Dapkevičienė ir Rūta 
Antanaitienė pristatė patiriamus iššū­

kius naujų studentų priėmimo pro­
cese, pasidalydamos patirtimi apie 
įvairias kandidatų gudravimo prie­
mones egzaminų metu, dokumentų 
vertinimo ir pripažinimo problemas 
ir prevencines priemones. 

Dieną renginio dalyviai pa­
baigė lietuviškų cepelinų gamybos 
dirbtuvėse, o jų paskanavę klausėsi 
tradicinių Lietuvos ir užsienio etno­
grafinių instrumentų skambesio, 
mokėsi sutartinių, smagiai sukosi 
tautinių šokių ritmu ir galiausiai su­
sibūrė į didelį Erasmus folklorinį an­
samblį.

Ketvirtąją renginio dieną da­
lyviai turėjo puikią progą išklausyti 
LSMU Visuomenės sveikatos fakul­
teto Profilaktinės medicinos kate­
dros profesorės Vilmos Kriaučio­
nienės pranešimo apie tai, kokie 
faktoriai lemia mūsų mitybos įpro­
čius. Ji pasidalijo patarimais, kaip 
šeimoje formuoti sveikos mitybos 
įgūdžius. Nemažai susidomėjimo 
ir emocijų sulaukė LSMU Gyvūnų 
mokslo fakulteto Gyvūnų mitybos 
katedros lektorės Ugnės Nedzinskai­
tės pranešimas apie žmogaus ryšį su 
gyvūnais, terapijos su gyvūnais svar­
bą žmogaus fizinei, emocinei svei­

katai. Lektorei aktyviai talkino jos 
geriausias draugas šunelis Dodis, 
užkariavęs visų dalyvaujančiųjų šir­
dis savo atliekamomis komandomis. 
Taip pat renginio dalyviai buvo pa­
kviesti į Panemunės šilą sudalyvau­
ti Miško terapijos seanse, kurį vedė 
psichologė-psichoterapeutė ir gam­
tos terapijos gidė Giedrė Žalytė. Sa­
vo potyriais dalyviai dalijosi bendra­
me rate skanaudami pikniko vaišes 
ant Nemuno upės kranto. 

Paskutinę savaitės dieną sve­
čiai aplankė Pyplių piliakalnį, grožė­
josi atnaujinta Zapyškio bažnyčia, 
užsuko į meno galeriją „Nemuno 7“ 
bei dieną užbaigė kultūrinėje edu­
kacijoje, kurią pravedė Lekėčių mo­
terų klubas. Lekėčiuose dalyviai ne 
tik degustavo regionui būdingų pa­
tiekalų, bet ir galėjo patys išmėgin­
ti šakočio kepimą židinyje.

Tarptautinės savaitės metu už­
sienio svečiai dalyvavo ne tik bend­
rojoje mokymų programoje, bet ir 
dėstymo veiklose bei individualiuo­
se susitikimuose skirtinguose LSMU 
akademiniuose ir klinikiniuose pa­
daliniuose. Renginio dalyvius sve­
tingai priėmė Vidaus ligų klinika, 
Slaugos klinika, Anatomijos institu­
tas, Neuromokslų institutas, Fizio­
logijos ir farmakologijos institutas, 
Odontologijos, Farmacijos, Visuo­
menės sveikatos fakultetai.

Tarptautinė mokymų savai­
tė energingai praūžė, nešdama ge­
rą žinią apie LSMU plačiai į pasau­
lį, užtvirtino neįkainojamą patirtį, 
užmezgė naujus bei sustiprino jau 
esamus ryšius su užsienio partne­
riais bei atvėrė naujas bendradar­
biavimo perspektyvas. Erasmus+ 
mokymų ir dėstymo savaitės daly­
viai vienbalsiai gyrė puikų savaitės 
organizavimą, veiklų įvairovę bei 
organizatorių pastangas.

LSMU TRSC Akademinio judumo 
skyriaus inf.
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BIP kursai apie gyvū­
nų patinų ir patelių re­
produkcijos ypatumus 

sudomino 19-a veterinarinės me­
dicinos, gyvūnų biologijos bei bio­
medicinos mokslų studentų iš tri­
jų skirtingų Europos universitetų. 
Daugumai studentų apsilanky­
mas Lietuvoje, taip pat ir Veteri­
narijos akademijoje buvo pirmas, 
todėl pažintis su akademiniu mies­
teliu, aplankant muziejų, mokymo­
si erdves, simuliacijos centrą, jiems 
paliko įspūdį. Studentų susidomė­
jimas dar labiau išaugo lankant kli­
nikines-praktines bazes – Stambiųjų 
gyvūnų ir dr. L. Kriaučeliūno smul­
kiųjų gyvūnų klinikas.

Savaitę laiko studentai gilino 
žinias ir stiprino praktinius įgūdžius 
stambiųjų ir smulkiųjų gyvūnų repro­
dukcijos užsiėmimų dirbtuvėse, simu­
liacijose bei praktiniuose darbuose. 
Gyvūnų reprodukcijos laboratori­
joje studentai turėjo praktinius už­
siėmimus apie patinų spermos su­
rinkimo būdus, tam naudojamus 
įrankius bei technikas, buvo supa­
žindinti su spermos kokybės tyri­
mais ir vertinimu. O apie stambiųjų 
rūšių patelių anatominius ir fiziolo­
ginius skirtumus studentai diskuta­
vo praktinių užsiėmimų metu Pato­
logijos centre.

Dirbtuvės Simuliacijos centre 
su ultragarso aparatais sulaukė di­
delio susidomėjimo: nepakako laiko, 
numatyto programoje, nes kiekvie­

Intensyvūs BIP kursai „Circle of life“ 
į Veterinarijos akademiją pritraukė 
užsienio studentus

	■ Intensyvių BIP kursų „Circle of life: anatomical and physiological aspects of male and female reproduction“ dalyviai ir 
LSMU dėstytojai. / Participants and teachers of LSMU of intensive BIP courses “Circle of life: anatomical and physiological 
aspects of male and female reproduction”.

nas studentas individualiai norėjo 
atlikti ultragarsinį tyrimą, kiaušialąs­
tės ir skysčių aspiraciją iš reproduk­
cinių struktūrų.

Lankydamiesi Baisogaloje 
esančiame LSMU Gyvulininkystės 
institute studentai buvo supažin­
dinti su instituto istorija, lankėsi jo 
padaliniuose ir laboratorijose, kur 
buvo pristatyta čia vykdoma veik­
la, atliekami tyrimai, taip pat buvo 
aplankytos ir gyvūnų fermos, kurio­
se auginamos ir saugomos institu­
te suformuotos ar sukurtos lietuviš­
ko genofondo veislės: žemaitukų 
arkliai, vietinės kiaulės, šėmi ir balt­
nugariai galvijai, vietinės šiurkščiavil­
nės avys ir senojo genotipo Lietu­
vos žalieji galvijai, Lietuvos baltosios 
kiaulės, vištinės žąsys. Studentams 
ne mažiau įdomus pasirodė ir vizi­
tas į LSMU Laukinių gyvūnų globos 
centrą – vienintelį tokio pobūdžio 
centrą Baltijos šalyse.

Apsilankymo privačioje smul­
kiųjų gyvūnų veterinarijos klinikoje 
metu veterinarijos gydytojas T. Lau­
rusevičius studentus pakvietė tiesiai 
į paciento apžiūros/priėmimo kabi­
netą ir laukiančiu pacientu jame, 
kur studentai galėjo stebėti darbo 
su pacientu ir klientu specifiką, at­
liekant reprodukcinius tyrimus. Po 
paciento apžiūros su studentais 
diskutavo apie klinikinį atvejį, turė­
jo nemažai klausimų.

Kursų metu studentai skatinti 
ne tik mokytis, bet ir kūrybiškai mąs­

tyti įvairiomis žaidybinėmis situaci­
jomis. Dr. R. Adomkienė studen­
tus pakvietė į „pabėgimo kambarį“, 
kurio esmė dirbant komandose ir 
bendradarbiaujant per valandą lai­
ko rasti išėjimo raktą. Rasti išėjimo 
rakto užduotys ne iš lengvųjų, nes 

norint jas atlikti studentai turėjo iš­
spręsti ne vieną užduotį ir panaudo­
ti profesines turimas žinias.

BIP kursų tema pasirinkta neat­
sitiktinai, nes gyvybės ir viso ko pra­
džia prasideda nuo sėkmingos gy­
vūnų patelių ir patinų reprodukcijos, 

7»

o koncentruotai ir iš praktinės pu­
sės pateikti esminiai aspektai prisi­
dės prie sėkmingų rezultatų sieki­
mo. Teigiami studentų atsiliepimai 
rodo gerą studentų patirtį kursų 
metu ir motyvuoja organizatorius 
judėti šia kryptimi toliau.

Intensive BIP courses “Circle of life” attracted 
international students to the Veterinary Academy
From April 25 to May 24, the Animal Reproduction 
Laboratory of the Large Animal Clinic of the 
Faculty of Veterinary Medicine carried out the 
Erasmus+ Blended intensive program (BIP) courses 
“Circle of Life: Anatomical and Physiological 
Aspects of Male and Female Reproduction”.

	■LSMU Gyvulininkystės institute Baisogaloje. / LSMU Institute of Animal Science, Baisogala.

Dr. Rasa Adomkienė,  
dr. Neringa Sutkevičienė,  
dr. Audronė Rekešiūtė
Faculty of Veterinary Medicine

The idea to organize BIP cours­
es was born after the encourage­
ment of the International Relations 
and Study Centre of the Academic 
Mobility Department head Ž. Dič­
kute and after the visit of the per­
sonnel of the Animal Reproduction 
Laboratory to the University of Vet­
erinary Medicine Hannover. Familiar­
ity with the head of the accredited 
animal sperm laboratory, Professor 
D. Waberski, and the fasten contact 
led to further cooperation, so step 
by step the BIP idea became a reality.

Engaging theoretical lectures 

were given online two weeks be­
fore the onsite sessions by lectur­
ers from the University of Veterinary 
Medicine Hannover (Prof. D. Waber­
ski), Estonian University of Life 
Sciences (Dr. A. Kavak), University of 
Warmia and Mazury in Olsztyn (Prof. 
Z. Nogalski and Dr. A. Rapacz-Leon­
ard) and LSMU Veterinary Academy 
(diplomat of the European College 
of Animal Reproduction, LSMU PhD 
student T. Laurusevičius).

The BIP courses on reproduc­
tive aspects of male and female an­
imals attracted 19 veterinary medi­
cine, animal biology and biomedical 
sciences students from three dif­
ferent European 
universities. 	»12



12 2024 m. birželio 12 d. Nr. 23 avevitaINTERNATIONAL TRIBUNE | LAISVALAIKIS

Intensive BIP courses “Circle of life” attracted 
international students to the Veterinary Academy

	■ Studentų komanda bando įveikti suktas užduotis ir atspėti spynų kodus „pabė-
gimo kambaryje“. / A team of students tries to overcome the tasks and guess the 
codes of the locks in the “escape room”.

For most of the stu­
dents, their visit to 
Lithuania and to the 

Veterinary Academy was their first, 
so getting to know the academic 
campus by visiting the museum, 
learning spaces, and simulation 
center left an impression. The stu­
dents’ interest increased even more 
after visiting the clinical-practical ba­
ses – the Large Animal Clinic and Dr. 
L. Kriaučeliūnas Small Animal Clinic.

During the week, the students 
gained knowledge and improved 
their practical skills in workshops, 
simulations and practical work on 
large and small animal reproduction. 
In the Animal Reproduction Labora­

11» While visiting the LSMU Insti­
tute of Animal Science in Baisoga­
la, the students were introduced 
to the history of the institute, vis­
ited its departments and laborato­
ries were the research carried out, 
and also visited the animal farms 
where the breeds of the Lithuani­
an gene pool formed or created at 
the institute are grown and protect­
ed: Žemaitukai horses, local pigs, 
black and white-backed cattle, lo­
cal rough-wool sheep and Lithua­
nian green cattle of the old geno­
type, Lithuanian white pigs, chicken 
geese. The visit to the LSMU Wild­
life Rescue Centre was no less inter­
esting for the students – the only 

tory, students had practical sessions 
on methods of male sperm collec­
tion, the tools and techniques used 
for this purpose, and were intro­
duced about sperm quality assess­
ment and examination. Meanwhile, 
the students discussed the anatom­
ical and physiological differences of 
females during the practical sessions 
held in Pathology Center.

The workshop in the Simula­
tion Center with ultrasound devices 
attracted a lot of interest: the time 
allotted in the program was not 
enough, as each student individual­
ly wanted to perform an ultrasound 
examination, ovum or fluid aspira­
tion from reproductive structures.

center of its kind in the Baltic States.
While visiting a private small 

animal veterinary clinic, veterinari­
an T. Laurusevičius invited the stu­
dents directly to the patient ex­
amination-reception room with a 
patient waiting in it, where the stu­
dents could observe the specifics of 
the work while performing repro­
ductive tests. After examining the 
patient, the veterinarian discussed 
the clinical case with the students.

During the courses, students 
are encouraged not only to learn, 
but also to think creatively in vari­
ous situations. Dr. R. Adomkienė in­
vited the students to the “escape 
room”, which essence is to find the 

exit key within an hour while work­
ing in teams and cooperating. Find­
ing the exit key was not an easy task, 
because to do it, the students had 
to solve more than one task and use 
their professional knowledge.

The topic of the BIP cours­
es was chosen because the begin­
ning of life and everything begins 
with the successful reproduction of 
female and male animals. We hope 
that the courses presented in a con­
centrated and essentially practical 
manner will contribute to the suc­
cess of the students in the future. 
Positive feedback from students 
motivates the organizers to move 
in this direction further.

Laura Gold, Veterinary medicine, 4th study year, Latvian University of Life Sciences and Techno-
logies, Jelgava:

“I was happy to participate in BIP “The circle of life”, it was an unforgettable experience! The teachers were 
very responsive and attentive, they prepared an interesting study program and several surprises for the stu­
dents. It was an interesting experience to meet other students from different countries, exchange experiences 
and knowledge, and have fun after classes. This is my second time attending LSMU BIP courses, so I can defi­
nitely recommend other students to go to this university via ERASMUS!”.

Alper Togan, Veterinary medicine, 6th study year, LSMU Veterinary Academy, Kaunas:
Participating in the “Circle of Life” - Blended Intensive Programme (BIP) at the Lithuanian University of He­

alth Sciences (LSMU) has been an incredibly enriching experience. The BIP was a unique educational initiative 
designed to combine both virtual and in-person learning. And it fully succeeded in that. The Lecturers as well 
as the Organizers, such as Dr. Rasa Adomkiene and Dr. Neringa Sutkeviciene and her team have done a gre­
at job at educating and hosting the participants of the program in the best way possible. Not only have I gai­
ned significant knowledge about the fundamentals of veterinary reproductive medicine, but also a lot of new 
friends from all over the world. It filled me with pride as a LSMU student to show our visitors around and host 
them here in our small but beautiful city Kaunas. Every day during the BIP was like an event itself and always 
very diverse. From the start of the lectures and lab works in the morning to the evenings spent outside in so­
me of the many restaurants and cafés of Kaunas, it was a fun and fulfilling experience. Additionally, we were ta­
ken care of with lunch and drinks every day. That also made studying for the final test of the BIP easier of cour­
se. If I were given the chance again to participate in a LSMU organized Blended Intensive Program as this once 
again, I would do so gladly. Besides crucial knowledge for my future as veterinarian, I have also gained beauti­
ful memories to be cherished for a long time”.

	■ Šiaulių dainų šventė.

„Neris“ garsino LSMU vardą
LSMU akademinis choras „Neris“ gegužės 24–25 dienomis garsino 
Lietuvos ir LSMU vardą dalyvaudamas 20-ajame tarptautiniame 
chorų konkurse-festivalyje „Mundus Cantat Sopot 2024“. 

Choras dainavo ne tik liaudies muzikos 
kategorijos konkurse, kur atliko lietuvių aran­
žuotas liaudies dainas, bet ir festivalio eiseno­
je, koncertuose neįgaliems vaikams ir koncer­
te kartu su lenkų chorais Sopoto šv. Jeronimo 
bažnyčioje. 

Konkurso komisija chorą įvertino 92,5 
balo už stiprius balsus, gražią intonaciją ir ap­
dovanojo auksiniu diplomu bei rėmėjų dova­
nomis. Taip pat choras „Neris“ buvo nominuo­
tas dalyvauti konkurse dėl didžiojo prizo kartu 
su Ukrainos, Čekijos, Lenkijos chorais.

Birželio 1 dieną „Neris“ vasarą pasitiko 
pirmą kartą rengiamoje regioninėje Šiaulių 
dainų šventėje „Teka saulelė“, kur kartu su ki­
tais Lietuvos chorais, pučiamųjų orkestrais ir 
choreografinėmis grupėmis pristatė artėjan­
čios jubiliejinės 100-mečio dainų šventės re­
pertuarą. Choras toliau intensyviai repetuo­
ja ir ruošiasi būsimoms Kauno „Miškais kalnai 
žaliuoja“ ir Vilniaus „Kad giria žaliuotų“ dai­
nų šventėms, kurios vyks birželio 29 d.–lie­
pos 6 d.

Choro „Neris“ inf.

	■Eisena ir festivalis:
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Gražina tapo pirmąja 
Kauno klinikų pacien-
te, kuriai CPO metu 
buvo atlikta vieno 

žingsnio konservatyvi 
operacija.

Ketvirtoji cezario pjūvio 
operacija moteriai
Gražinai tai buvo ketvirtoji 

CPO. „Visada svajojau gimdyti na­
tūraliais takais, pajusti tą stebuklą, 
tačiau kiekvieną kartą vis kažkas nu­
tikdavo ir reikėdavo atlikti CPO,  – 
pasakoja moteris. – Šįkart 30-ąją 
nėštumo savaitę Šiauliuose įta­
rė placentos patologiją: placentos 
pirmeigą su galimu įaugimu ir nu­
kreipė konsultacijai į Kauną.“

Gražinai Kauno klinikose bu­
vo nustatytas placentos peraugi­
mas gimdos sienelę į šlapimo pūs­
lę. „Dar iki operacijos buvo suburta 
didelė komanda, kuri aptarė CPO ei­
gą, siekiant išsaugoti gimdą ir paša­
linant pakitusią priekinę gimdos sie­
ną su įaugusia placenta“,  – aiškina 
doc. Eglė Savukynė, Kauno klinikų 
Akušerijos ir ginekologijos klinikos 
gydytoja akušerė ginekologė.

Komplikacija labai reta
Sužinojusi įtarimus, vėliau 

patvirtintą placentos patologijos 
diagnozę, Gražina kartu su vyru 
ieškojo informacijos internete, tačiau 
nesėkmingai. „Norėjosi sužinoti 
kitų šeimų istorijas, ieškojome 
informacijos, kam pasiruošti, ko 
tikėtis, tačiau komplikacija pasirodė 
tokia reta, kad nelabai ką pavyko 
rasti“,  – prisimena Gražinos vyras 
Liudas. Noras nuraminti kitas šei­
mas, galimai ateityje susidursiančias 
su panašiomis patirtimis, paskatino 
porą pasidalyti istorija apie nueitą 
kelią iki sūnaus Liudviko gimimo. 
Kadangi tai buvo ketvirtoji CPO, to­

dėl net ir nesant placentos prisitvir­
tinimo patologijos yra didesnė rizika 
pažeisti gretimus vidaus organus – 
dažniausiai šlapimo pūslę, rečiau 
šlapimtakius ar žarnų sieneles. „Kuo 
daugiau CPO atlikta, tuo bus sudė­
tingesnė kita operacija dėl galimų 
sąaugų mažajame dubenyje ir ga­
limos placentos patologijos,  – aiš­
kina docentė. Visame pasaulyje au­
gant CPO skaičiui vis dažniau teks 
susidurti su šia grėsminga patologi­
ja. Tai rodo gydytojų kolegų iš Lo­
tynų Amerikos, Indonezijos ar Egip­
to patirtys.“

Komplikacijų tikimybė 
gerokai didesnė
Palyginti su gimdymu natūra­

liais takais, CPO metu komplikacijų 
tikimybė gerokai didesnė. „Kompli­
kacijos gali įvykti operacijos metu, 
pasireikšti anksti ar vėliau po jos. Jos 
gali būti susijusios su operacijos chi­
rurgine procedūra ir / ar nuskausmi­
nimo procedūromis bei pasireikšti 
moteriai ar naujagimiui, – grėsmes 
pristatė prof. M. Kliučinskas. – Ope­
racijos metu moterys netenka daug 
daugiau kraujo nei gimdant natū­
raliai, didėja infekcijų tikimybė, gali 
būti pažeidžiami vidaus organai, di­
dėja embolijos vaisiaus vandenimis 
ir tromboembolijų rizika.“

Profesorius priduria, kad viena 
iš gimdymo natūraliais takais nau­
dų, labiausiai darančių įtaką nauja­
gimio sveikatai, – tai gimimo metu 
gaunama mamos mikroflora. Gi­
mimo metu gaunami mikroorga­
nizmai stimuliuoja vaisiaus imuni­
nę sistemą, daugėja duomenų, kad 
natūraliai gimusiųjų imunitetas yra 
stipresnis.

Konsultuotasi su 
patyrusiais užsienio 
gydytojais
Planuojant atlikti pirmąją vie­

no žingsnio konservatyviąją opera­

ciją, buvo iš anksto konsultuojama­
si su patyrusiais užsienio gydytojais, 
operacijos metu vyko tiesioginė 
transliacija ir konsultacija apie ope­
racijos eigą. „Operacijos tikslas – iš­
saugoti gimdą, pašalinant pakitu­
sią gimdos sienos dalį su placenta 
be gydytojų intervencinių radiolo­
gų pagalbos, laikino gimdos kraujo­
takos sustabdymo, – pasakoja doc. 
E.  Savukynė.  – Užsienio kolegos 
džiaugėsi mūsų komandos gebėji­
mais ir profesionalumu, nes situaci­
ja buvo sudėtinga, bet viskas praė­
jo sėkmingai.“ 

Operacijoje dalyvavo 19-os 
žmonių daugiadalykė komanda. 
Operavo trijų gydytojų akušerių gi­
nekologų ir gydytojo urologo ko­
manda, ramybę ir lyderystę už­
tikrino onkoginekologijos srityje 
dirbantis doc. Eimantas Švedas. Gy­
dytojų anesteziologų komanda pri­
taikė kombinuoto nuskausminimo 
metodiką, gydytojų neonatologų 
ir transfuziologų komandos buvo 
pasiruošusios ir dirbo pagal planą. 
Didelė medikų dalis prisidėjo prie 
Gražinos ir jos šeimos gerovės ligo­
ninėje ne tik iki, operacijos metu, 
bet ir gimus sūnui Liudvikui. 

„Pirmoji gimdą išsauganti ope­
racija, esant placentos peraugimui 
į šlapimo pūslę, klinikoje atlikta dar 
2017 m. naudojant kitą metodiką – 
Triple P. Tuomet gydytojų interven­
cinių radiologų komanda iškart po 
CPO atliko dubens devaskuliariza­
ciją (kraujotakos sustabdymą) sie­
kiant išvengti masyvaus nukrauja­
vimo operacijos metu“, – pasakojo 
prof. M. Kliučinskas.

Anksčiau, esant placentos tvir­
tinimosi patologijai, įprastai po vai­
siaus užgimimo buvo atliekama 
gimdos šalinimo operacija, neati­
dalijant placentos. „Retais atvejais 
galima palikti įaugusią placentą 

Pirmą kartą cezario pjūvio operacijos 
metu atlikta vieno žingsnio 
konservatyvi operacija
Gražina, dabar jau keturių vaikučių mama, 
tapo pirmąja Kauno klinikų paciente, ku-
riai cezario pjūvio operacijos (CPO) metu 
buvo atlikta vieno žingsnio konservatyvi 
operacija (angl. one step conservative sur-
gery) išsaugant gimdą, netaikant gydytojų 
intervencinių radiologų dubens kraujotaką 
sustabdančių metodikų. „Gražinai placen-
ta peraugo į šlapimo pūslę. Žinodami šių 
klinikinių situacijų didžiulę riziką masyviam, 
gyvybei pavojingam nukraujavimui, ieško-
me naujų, maksimaliai saugių moteriai ir 
vaisiui gydymo metodikų, siekiant išsaugoti 
gimdą ir išvengti sudėtingiausių komplika-
cijų“, – pasakoja prof. Mindaugas Kliučins-
kas, Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologi-
jos klinikos vadovas.

	■Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologijos klinikos vadovas 
prof. Mindaugas Kliučinskas.

	■Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologijos klinikos gydy-
toja akušerė ginekologė doc. Eglė Savukynė.

gimdoje jos neliečiant, tokiu atve­
ju pacientė turi būti bent pusmetį 
stebima dėl infekcijos, kraujavimo 
ir placentos rezorbcijos. Savo prak­
tikoje turime ir tokių sėkmingų atve­
jų“, – teigia docentė.

Reikšmingai prie Gražinos sū­
nelio sėkmingo gimimo prisidėjo ir 
kraujo donorai. „Pacientei operaci­
jos metu pradėtas ir po jos tęstas 
kraujo perpylimas. Tai – didelė krau­
jo transfuzija su visomis galimomis 
komplikacijų rizikomis“, – aiškina 
doc. E. Savukynė. Profesorius teigia, 
kad kraujo donorų pasiryžimas da­
lytis padeda sudėtingiausiose klini­
kinėse situacijose, prisideda prie gy­
vybės stebuklo išsaugojimo.

Gražina, kartu su vyru dėkoja 
visam Kauno klinikų personalui, ir 
kraujo donorams. „Norisi išreikšti dė­
kingumą visiems prisidėjusiems prie 
Liudviko atėjimo į šį pasaulį. Kauno 
klinikų personalas – nuostabus. Rū­
pinosi mūsų šeima visą buvimo čia 

laikotarpį, visada suteikdavo reikia­
mos informacijos“. Gražina nuošir­
džiai skatina moteris nebijoti svajo­
ti ir planuoti didelės šeimos. „Abu su 
vyru visada žinojome, kad turėsime 
didelę šeimą – vaikams kartu aug­
ti žymiai smagiau, o užaugus leng­
viau, kai visada turi būrį artimųjų 
šalia. – Atsigavimas po CPO tikrai 
nelengvas, dažnai negali ne tik pa­
sirūpinti savimi, bet ir savo mažyliu, 
vyro pagalba tampa neįkainojama. 
Jeigu tik leidžia galimybės, nebijo­
kite leisti naujagimiui gimti natūra­
liais takais“.

Nutinka, kad moterys dėl tam 
tikrų klinikinių situacijų negali gim­
dyti natūraliais takais ir baiminasi, 
kad kažką padarė ne taip. „Kiekvie­
nas nėštumas ir situacija – skirtinga, 
kiekviena mama, nepriklausomai ko­
kiu būdu susilaukė vaikelio, yra ir turi 
jaustis pačia geriausia savo vaikui“, – 
ramina moteris prof. M. Kliučinskas.

Kauno klinikų inf.
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„Ave vita“ redakcija

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius prof. dr. Rimantas 
Benetis visos Universiteto bendruomenės vardu reiškia  
nuoširdžią užuojautą Universiteto Tarybos pirmininkui  

Gintarui Skorupskui ir Jo artimiesiems dėl Mamos netekties.

Rugpjūčio 13 d. 13 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto ligoninės Kauno klinikų Didžiojoje auditorijoje (Eivenių g. 2, 
LT-50161 Kaunas), viešajame Medicinos mokslo krypties tarybos 
posėdyje bus ginama Jolitos Palačionytės daktaro disertacija 
„Eozinofilų potipių proliferacinis aktyvumas ir imuninio 
atsako ypatumai sergant 2-o tipo astma“ (medicinos ir svei-
katos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinis vadovas – prof. dr. Kęstutis Malakauskas (Lietu-
vos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos moks-
lai, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. habil. dr. Vaiva Lesauskaitė (Lietuvos svei-

katos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, me-
dicina – M 001).

Nariai:
prof. dr. Brigita Gradauskienė (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. habil. dr. Albinas Naudžiūnas (Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Saulius Šatkauskas (Vytauto Didžiojo universitetas, 

gamtos mokslai, biofizika – N 011);
prof. dr. Johann Christian Virchow (Rostoko universitetas (Vo-

kietija), medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 23 d. 13 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto Naujausių farmacijos ir sveikatos technologijų centro A-202 
auditorijoje (Sukilėlių pr. 13, LT-50166 Kaunas), viešajame Medi-
cinos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama Vėtros Mar-
kevičiūtės daktaro disertacija „Bisfosfonatai ir augmentacija 
kalcio sulfato/hidroksiapatitu pagerina sraigto tvirtinimą-
si trapiame kaule“ (medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – 
M 001).

Mokslinis konsultantas – prof. dr. Deepak Bushan Raina (Lun-
do universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Žilvinas Dambrauskas (Lietuvos svei-

katos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, me-
dicina – M 001).

Nariai:
prof. dr. Justinas Stučinskas (Lietuvos sveikatos mokslų univer-

sitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Algidas Basevičius (Lietuvos sveikatos mokslų universi-

tetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);

prof. dr. Valentinas Uvarovas (Vilniaus universitetas, medicinos 
ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);

doc. dr. Annette W-Dahl (Lundo universitetas (Švedija), medici-
nos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 27 d. 11 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto Slaugos fakulteto 106 auditorijoje (Eivenių g. 2, LT-50161 
Kaunas), viešajame Medicinos mokslo krypties tarybos posėdy-
je bus ginama Lino Darginavičiaus daktaro disertacija „Iki-
hospitalinės grandies procesų optimizavimo ir dispečerio 
veiksmų modeliavimo reikšmė staigų širdies sustojimą 
patyrusių žmonių gaivinimo kokybei“ (medicinos ir sveika-
tos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Eglė Vaitkaitienė (Lietuvos svei-
katos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, me-
dicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. dr. Gintarė Šakalytė (Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – 
M 001).

Nariai:
prof. dr. Antanas Vaitkus (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Mindaugas Štelemėkas (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, visuomenės sveikata – 
M 004);

prof. dr. Pranas Šerpytis (Vilniaus universitetas, medicinos ir 
sveikatos mokslai, medicina – M 001);

prof. dr. Dariusz Timler (Lodzės medicinos universitetas (Lenki-
ja), medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 28 d. 10 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto Veterinarijos akademijos dr. S. Jankausko auditorijoje (Tilžės 
g. 18, LT-47181 Kaunas), viešajame Veterinarijos mokslo krypties 
tarybos posėdyje bus ginama Giedrės Vokietytės-Vilėniškės 
daktaro disertacija „Fiziologinis osteopatinės manualinės 
terapijos poveikis žirgų nocicepcijai, kraujo rodikliams ir 
streso hormonų pokyčiams“ (žemės ūkio mokslai, veterinari-
ja – A 002).

Mokslinis vadovas – prof. dr. Vytuolis Žilaitis (Lietuvos sveika-
tos mokslų universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002).

Veterinarijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. dr. Vita Riškevičienė (Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002).
Nariai:
prof. dr. Loreta Šernienė (Lietuvos sveikatos mokslų universi-

tetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
prof. dr. Vaidas Oberauskas (Lietuvos sveikatos mokslų univer-

sitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
doc. dr. Dalia Mickevičienė (Lietuvos sporto universitetas, gam-

tos mokslai, biologija – N 010);
doc. dr. Kevin Haussler (Kolorado universitetas (JAV), žemės 

ūkio mokslai, veterinarija – A 002).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 29 d. 13 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto Veterinarijos akademijos dr. S. Jankausko auditorijoje (Tilžės 
g. 18, LT-47181 Kaunas), viešajame Veterinarijos mokslo krypties 
tarybos posėdyje bus ginama Evelinos Šimkutės daktaro di-
sertacija „Šunų (Canis lupus familiaris) ir pelinių (Muridae) 
bei žiurkėninių (Cricetidae) šeimos graužikų užsikrėtimas 
erkinio encefalito virusu“ (žemės ūkio mokslai, veterinarija – 
A 002).

Mokslinis vadovas – prof. dr. Arūnas Stankevičius (Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinari-
ja – A 002).

Veterinarijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Modestas Ružauskas (Lietuvos svei-

katos mokslų universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – 
A 002).

Nariai:
dr. Raimundas Lelešius (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
prof. habil. dr. Saulius Petkevičius (Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
dr. Dalius Butkauskas (Gamtos tyrimų centras, gamtos moks-

lai, biologija – N 010);
dr. Lorena Franco Martinez (Mursijos universitetas (Ispanija), 

žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

DISERTACIJOS GYNIMAS

	■Gydytojo vaikų chirurgo 0,25 et. Vaikų chirurgijos kli-
nikoje (darbo užmokestis nuo 746,03 Eur už 0,25 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių). 
	■Gydytojo neonatologo 0,5 et. Neonatologijos klinikoje 

Naujagimių ligų skyriuje (darbo užmokestis nuo 3146,01 Eur 
už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). 
	■Gydytojo neonatologo 1,0 et. Neonatologijos kliniko-

je Naujagimių intensyvios terapijos skyriuje (darbo užmo-
kestis nuo 3331,23 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius 
mokesčių). 

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis uni-
versitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos 
praktikos licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, pažymą iš 
„Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinan-
čią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuospren-
dis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko 
teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 daly-
je“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2024-06-26. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Naujagimių ligų skyriaus vadovo 0,75 et. Neonatolo-
gijos klinikoje (darbo užmokestis nuo 3479,83 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
	■Naujagimių intensyvios terapijos vadovo 0,75 et. 

Neonatologijos klinikoje (darbo užmokestis nuo 3984,26 Eur 
už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turi atitikti Lie-
tuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. ge-
gužės 10 d. įsakymo Nr. V-574 „Dėl Lietuvos nacionalinės 
sveikatos sistemos valstybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų 
vadovų konkursų organizavimo nuostatų ir Lietuvos nacio-
nalinės sveikatos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžeti-
nių ir viešųjų įstaigų, jų padalinių ir filialų vadovams keliamų 

kvalifikacinių reikalavimų patvirtinimo“ nurodytus kvalifika-
cinius reikalavimus. Aukštasis universitetinis išsilavinimas, 
magistro ar jam prilygintas kvalifikacinis laipsnis biomedici-
nos mokslų studijų srities medicinos ir sveikatos arba teisės 
studijų krypties, ne mažiau kaip 3 metai vadovaujamo darbo 
patirtis asmens sveikatos priežiūros įstaigoje. Papildomos 
kompetencijos (privalumas): užsienio kalbų mokėjimas, pa-
pildomų profesinės kvalifikacijos kursų ar mokymų išklausy-
mas sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą 
bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvir-
tinančių dokumentų kopijas, viešųjų ir privačiųjų interesų 
deklaraciją, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamų-
jų ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra 
priimtas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nu-
rodytus Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrin-
dų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“, rekomendacijas pateik-
ti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu: 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2024-06-26. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eivenių g. 2, 
Kaunas.

	■Administratoriaus 1,0 et. Ambulatorinių paslaugų ko-
ordinavimo tarnyboje (darbo užmokestis nuo 1375,04 Eur 
už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turėti ne že-
mesnį kaip aukštąjį neuniversitetinį ar aukštesnįjį išsilavini-
mą, raštvedybos žinios, mokėti dirbti kompiuteriu ir šiuolai-
kinėmis biuro technikos priemonėmis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą 
bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvir-
tinančių dokumentų kopijas, rekomendacijas, veiklos pla-
ną pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2024-06-26. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:
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